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Rata anuală a infl aţiei a coborât în 
luna aprilie 2024 la 5,9 la sută, de la 
6,61 la sută în martie, în condiţiile în 
care mărfurile alimentare s-au scum-
pit cu 2,07 la sută, cele nealimentare 
cu 7,17 la sută, iar serviciile cu 10,05 
la sută, potrivit datelor publicate 
de Institutul Naţional de Statistică 
(INS). În ceea ce priveşte mărfurile 
alimentare, acestea s-au scumpit, în 
medie, cu 2,07 la sută comparativ cu 
aprilie 2023. Cele mai mari creşteri 
de preţuri s-au înregistrat la conser-
vele din fructe (10,78 la sută), alte pro-
duse alimentare (9,64 la sută) şi car-
ne de bovine (9,25 la sută). . Ovidiu

Amălinei > pag. 09

Serviciile
poştale,
detergenţii şi
medicamentele,
în topul
scumpirilor

CORVINUL - OŢELUL, CONFRUNTARE LA SIBIU > FOTBAL/08

Să vină Cupa
Românie
la Galaţi!

PREGĂTIRI PENTRU 

MECIUL TRANSMIS 

LIVE AL OŢELULUI
ORGANIZARE. Primăria 

municipiului Galaţi informează că 

meciul din fi nala „Cupei României” 

dintre Oţelul Galaţi şi Corvinul 

Hunedoara, care se desfăşoară astăzi, 

15 mai 2024, la Sibiu, va fi  transmis live 

la Galaţi, cu începere de la ora 20,30. 
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Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 14.05.2024

 Data de 15 mai este una deja de sărbătoare pentru 

fanii roş-alb-albaştrilor, fi ind ziua în care se celebrează 

aniversarea de la câştigarea campionatului din 2011. 

În acest an, sărbătoarea este cu totul deosebită, pentru că 

Oţelul joacă în fi nala „Cupei României”. . Florin Radu 

04eveniment
Menţiune la Naţionala 
de matematică 
a gimnaziştilor

03eveniment
20 de luni pentru 
construirea unei parcări 
etajate în Micro 21

11social
„Situri și contexte 
arheologice din Galaţi“, 
la Muzeul de Istorie 

PRF MP 003855P tiraj 1340 buc.

Rata anuală a infl aţiei a coborât în 
luna aprilie 2024 la 5,9 la sută, de la 
6,61 la sută în martie, în condiţiile în 
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editorial
viaţa liberă
Paşi rapizi spre justiţia roboţilor

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Aţi fost indignaţi că, peste noap-

te, au dispărut casierele de la su-

permarket şi v-aţi trezit nevoiţi 

să vă scanaţi singuri cumpărătu-

rile? Nu vă daţi în vânt să vă plă-

tiţi facturile la „roboţel” şi oftaţi 

după un ghişeu unde să vedeţi o 

faţă, chiar plictisită, dar umană? 

Sunteţi deja resemnaţi că în fa-

brici treburile sunt făcute de ma-

şini, nu de meseriaşi?

Dacă credeţi că le-aţi văzut pe 
toate şi că limita suportabilită-
ţii a atins cote maxime, mai păs-
traţi-vă puţină răbdare: nu peste 
foarte mult timp, dacă aruncaţi 
chiştocul pe stradă, o să vă tre-
ziţi la spate cu o creatură cu cip 

şi soft, care vă va spune: „Cetăţe-
ne X, ai încălcat norma y din re-
gulamentul z. Eşti arestat!” Fără 
negocieri, fără circumstanţe. As-
ta îi dictează programul, asta fa-
ce. Nu e glumă, nu e nici fi lm, e 
perspectiva care se conturează 
tot mai clar când vine vorba des-
pre evoluţia noastră. „Dispari-
ţia unor meserii” nu e decât un 
eufemism, la care ne place să ne 
gândim când vine vorba despre 
îndeletniciri de care ne-am pu-
tea debarasa fără mari aparente 
pagube. Dimpotrivă, ne-am pu-
tea gândi că roboţii, ca să îi nu-
mim generic, le-ar putea face 
mai bine şi mai efi cient, în detri-
mentul omului, care e din con-
strucţie supus greşelii. Asta ar 
fi  partea bună a lucrurilor. Par-
tea mai puţin uşor de digerat vi-

ne atunci când „dispariţia” şi în-
locuirea omului de către maşi-
nă ar putea afecta acea zonă un-
de mintea, discernământul, su-
fl etul, natura umană într-un cu-
vânt, sunt ingredientele funda-
mentale.

Am ajuns ca oameni cu pre-
tenţii de a trăi în structuri de-
mocratice absolute să ignorăm 
într-atât regulile, să le nesoco-
tim şi să le acordăm o prea largă 
prezumţie de relativitate, încât 
să lucrăm încet, temeinic, dar 
ireversibil, la autodistrugere. 
Sub aparenta deschidere către 
orice, vine tare din urmă dispre-
ţul faţă de normă şi puterea de 
impunere - autoritate. Odată cu 
el, vin din urmă generaţii năs-
cute şi crescute în era tehnologi-
ei, pentru care „a cere” şi „a im-

pune” sunt noţiuni de neconce-
put. Lipsa de respect faţă de mai 
tot ce înseamnă regula şi nece-
sitatea ei, aşa cum o ştiam până 
acum, se vede clar, inclusiv spre 
opţiunile profesionale ale tineri-
lor afl aţi azi la momentul de a-şi 
alege calea.

În 10-20 de ani, nu va mai 
avea cine să ne apere şi certitudi-
ne în acest sens ne oferă adresa-
bilitatea infi mă de la şcolile ca-
re ar trebui să formeze „gardienii 
viitorului”. Mai puţin de un can-
didat pe loc la o şcoală de câteva 
luni. Mai puţin de un tânăr po-
tenţial interesat să-şi dedice vreo 
trei decenii din viaţă apărării re-
gulilor şi societăţii. Justiţia rămâ-
ne însă un concept fără de care o 
societate, oricum ar fi  ea, nu poa-
te să existe. Iar atunci...  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
În defi nitiv, nu anii 

din viaţă sunt cei 

care contează,               

ci viaţa din anii tăi

ABRAHAM  LINCOLN

sinaxar
15.04.2024

 Sf. Cuv. Pahomie cel Mare;u

†) Sf. Ier. Iacob Putneanul, 

mitr. Moldovei (Dezlegare la peşte)

Am citit în presă că un auto-
buz alimentat cu hidrogen a cir-
culat pe străzile din Galaţi. L-
au testat. Încă n-am intrat în po-
sesia concluziilor, dar îmi per-
mit luxul de a trage câteva con-
cluzii, ca să am şi eu motive de 
a mă mândri pe partea cinetică 
a vieţii.

Autobuzul cu hidrogen are nu-• 
me de bombă. Sau, cum spun 
geniştii care beau pe caiet, e 
un autobuz bun, dar trebuie să 
te ţii de el.
Autobuzul cu hidrogen testat • 
la Galaţi este prietenos cu me-
diul. Mai puţin cu mediul de 
afaceri. Ca să vă convingeţi un-
de vreau să bat, întrebaţi un 
taximetrist!
Autobuzul alimentat cu hidro-• 
gen este prietenos nu doar cu 
mediul, ci şi cu hoţii de buzu-
nare. De unde ştiu? Din con-

versaţia purtată de un şuţ cu 
unul dintre amicii săi cocalari:

- Ăsta e autobuz alimentat cu hidro-
gen, gen.
- De unde ştii?
- De la doamna căreia i-am ciordit 
portofelul, care i-a recitat, la telefon, 
unei prietene Balada lui Mendeleev.
* Cercetătorii sunt îngrijoraţi. 
Da’ când n-au fost ei îngrijoraţi?! 
- veţi întreba retoric. Savanţii în-
grijoraţi au descoperit că “inte-
ligenţa artificială copiază mintea 
umană. AI-ul a început să mintă, să 
trădeze şi îşi schimbă comportamen-
tul în timpul testelor.”
Aş merge mai departe cu specu-
laţiile alarmante. Inteligenţa ar-
tifi cială minte natural. De fapt, 
minte cum respiră omul. Fap-
tul că inteligenţa artifi cială co-
piază mintea umană n-ar trebui 
să ne mire. Până şi ea ştie, oricât 
de proastă ar fi , că meseria se fu-

ră. Ştim asta de zeci de ani. Pes-
te nu multă vreme, vom citi în 
presa la fel de inteligentă: “Robo-
tul ION a fugit în Italia, după ce emi-
nenţa cenuştie a Coaliţiei de guver-
nare, Nicolae Ciucă, l-a acuzat că i-a 
plagiat prin ciordeală câteva voca-
le, ca să vorbească şi el cum se cuvi-
ne (Măăă..ăă..numesc ION, da’aaa...
aaa nu puneţi la inimăăă! Nimeni 
nu-i perfect)“.
* Numai la Meteo n-au apărut 
veşti legate de starea de sănătate 
a actorului Florin Piersic, deşi n-
aş băga mâna-n foc. O publicaţie 
scria, acu’ 2 zile: “Carmen Hara, 
previziuni despre starea de sănă-
tate a lui Florin Piersic.”
Un singur lucru îi reproşez doam-
nei cu profeţiile: a uitat să spună 
dacă fi nul de cununie al medicu-
lui care l-a îngrijit pe Florin Pier-
sic are ascendentul în Fecioară. 
Pentru mine ar fi  contat. .

tragedia
Viitorul Timpului... Trecut (V)

divina

nec plus ultra
Lucrare de Control...

la Şotron

ION ZIMBRU                      (PRINTRE ALTE CUVINTE) 

(!) pot crede oricând că mă duc înapoi

să caut şotronul uitat în ţărână -

s-apropie timpul, s-aude cum cad

secundele ultime-n zero şi-ngână

în toiul seminţelor scâncete noi

şi-un alt început de plecare-nainte,

extaz şi-agonie, senin şi-nnorat,

cuvânt in/egal printre alte cuvinte (!)

 

(!) acolo-s, şi singur, şi caut pe drum

desenul acela prin ţărna trecută -

aud sărituri, şi găsesc doar un ciob

şi-o cruce în valmă de scai şi cucută (!)

 

(!) aici hodineşte şotronul uitat

până când a murit de alean şi-aşteptare -

citesc - ochii mei se închid şi se sparg

şi cad înapoi - nişte cioburi amare (!) 

şi ţara se piaptănă
A apărut autobuzul

cu hidrogen masculin!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-ai auzit atunci, în pri-
ma noapte de poezie, ce 
ţi-am adus aminte des-

pre Tăcere? Nu despre tăcerea 
ta de acum, ci despre Tăcere, în 
general? Oare ai uitat aşa de re-
pede că nu trebuie să urli, însă 
nici nu trebuie să nu scoţi şi să 
nu scrii nici un cuvânt? Sigur n-
ai uitat că puneam rămăşag pe 
cine-i în stare să recite (cel mai 
frumos şi cel mai încet) cele mai 
frumoase şi răscolitoare poezii 
despre Tăcere şi despre Linişte!? 
Mai ştii, oare, că m-ai rugat să-
ţi descriu şi să-ţi defi nesc Liniş-
tea...şi că eu am zis: este fi ica le-
gitimă a Tăcerii? Şi că tu mi-ai 

şoptit o devastatoare poezie des-
pre fi ica Tăcerii? Şi cum ziceam 
împreună, cu ochii spre Luna 
rotundă şi plină ca o mirare fă-
ră de sfârşire: „Atâta linişte-i în 
jur de-mi pare că aud/ cum se 
izbesc de geamuri razele de lu-
nă“... două versuri sublime ale 
celui „mut ca o lebădă“, poetul/
fi lozoful Lucian Blaga?... Cum 
puneam pariu pe săruturi toa-
tă noaptea şi tu câştigai, de fi e-
care dată, însă nici eu nu pier-
deam?... Şi cum şi eu, abia lăsat 
la vatră, să nu fi u fl eţ şi să câş-
tig şi eu măcar o dată, ţi-am re-
citat „Tocirea“ lui Nichita Stă-
nescu,  un fel de tăcere a dure-
rii ori un fel de durere a tăce-
rii: „Soldatul mărşăluia, mărşă-
luia,/ mărşăluia/ până când/ pâ-

nă la genunchi/ piciorul/ i se to-
cea, i se tocea,/ i se tocea,/ până 
când/ trunchiul/ până la coaste/ 
i se tocea, i se tocea,/ i se tocea,/ 
până când/ până la sprâncene 
orbea,/ orbea, orbea,/ până când/ 
părul lui iarbă neagră era,/ iar-
bă neagră era, iarbă neagră era./ 
Un cal alb venea/ şi o păştea/ şi 
o păştea, şi o păştea./ I-ha-ha, i-
ha,/ i-ha!“?... iar tu, doamnă Doi, 
ai rămas consternată de valoa-
rea genială a ploieşteanului care 
a spus, pe bună dreptate şi auto/
persifl ant...“bărbatul este o fe-
meie ratată“?... Sigur că da... cu 
acest poem am câştigat eu, dar 
nici tu n-ai pierdut, nu?
Dragă Doi, nu pricep ce pupăza 
ţi-a făcut ţaţa Lui... de taci aşa 
mult! Uite, ca să nu mai crezi că 

am „ceva“ cu tine, ori că „forţez 
nota“, îţi amintesc o „Tăcere“ a 
Maicii Zorica Laţcu: „Cuvintele, 
pe care nu le-am spus,/ sunt tot 
atâtea trepte ce coboară,/ cu su-
fl etul tot mai adânc m-am dus,/ 
pe treptele tăcerii ca pe-o sca-
ră.// Ca-ntr-un cuprins de peşteră 
boltit,/ m-am coborât în lumea 
nerostirii,/ şi-n cutele de piatră 
i-am gătit, acolo-n fund, un as-
cunziş iubirii.// Cuvintele, pe ca-
re nu le-am spus,/ sunt tot atâtea 
trepte de tăcere:/ adânc în mi-
ne, mai adânc m-am dus,/ acolo, 
unde orice vorbă piere.// De-aco-
lo, din limanul necuprins,/ din 
lumea fără mal a nerostirii,/ pe 
treptele tăcerii s-au prelins/ din 
ascunziş, luminile iubirii!“... Ce 
zici?... (Stai aşa!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Astăzi şi mâine, 
concursuri de 
protecţie civilă 
şi prim ajutor 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 15-16 mai, 

de la ora 9,00, Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă 

„General Eremia Grigorescu” 

al judeţului Galaţi, în colaborare 

cu Inspectoratul Şcolar 

Judeţean, va desfășura, 

pe Stadionul ”Dunărea” 

din municipiul Galaţi, etapa 

judeţeană a concursurilor 

cu cercurile de elevi „Prietenii 

pompierilor” şi „Cu viaţa mea 

apăr viaţa”. 

Concursul „Cu viaţa mea apăr 
viaţa” va urmări pregătirea elevi-
lor în domeniul protecţiei civile 
prin parcurgerea a două probe 
practice: “Transportul asistat al 
unui accidentat aşezat pe targă pe 
distanţa de 50 m” și “Deplasarea 
cu masca pe fi gură într-un raion 
cu obstacole contaminat”, dar și 
susţinerea unei probe teoretice. La 
competiţie s-au califi cat 16 echipa-
je de elevi, atât din ciclul gimnazi-
al, cât şi liceal. Aceștia își vor dovedi 
cunoştinţele privind activităţile de 
protecţie civilă, modul de folosire 
a mijloacelor de protecţie individu-

ală, dar şi abilităţile în acordarea 
primului ajutor. 

La cel de-al doilea concurs, „Pri-
etenii pompierilor”, sunt așteptate 
11 echipaje de elevi, grupate în 
două categorii: băieţi şi fete. Pentru 
a-şi demonstra curajul, îndemâna-
rea şi spiritul de echipă, aceştia se 
vor întrece pe parcursul a două 
probe practice: „Pista de îndemâ-
nare peste obstacole” şi „Ştafeta de 
400 m cu obstacole”. De asemenea, 
pentru  a-şi testa cunoştinţele în 
domeniul situaţiilor de urgenţă, 
elevii vor susţine și o probă scri-
să. „Concursurile au caracter edu-

cativ, tehnico-aplicativ şi sportiv 
în domeniul apărării împotriva 
incendiilor și a protecţiei civile, 
fi ind organizate, în fi ecare an, în 
scopul dezvoltării, în rândul ele-
vilor, a capacităţii de înţelegere şi 
de apreciere a pericolelor generate 
de situaţiile de urgenţă, precum 
și în scopul formării deprinderi-
lor privind modul de acţiune, în 
cazul manifestării situaţiilor de 
urgenţă”, explică purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă „General Ere-
mia Grigorescu” Galaţi, căpitan 
Dan Ionașcu.  ,

ELEVII CAPĂTĂ ABILITĂŢI PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  .  TEST

 BĂTĂI CU STICLE 

ŞI CUŢITE 

PE PRISPA 

MAGAZINULUI
SCANDAL. Patru 

persoane au fost reţinute, trei 

ajungând în arestul Poliţiei, în urma 

unei bătăi generale care a avut 

loc la un magazin sătesc, la fi nele 

săptămânii trecute. ”Distracţia” de 

weekend a avut loc pe terasa unui 

magazin din comuna Drăgușeni, 

unde se vând băuturi alcoolice. 

Mai mulţi clienţi adunaţi la o bere 

s-au luat la ceartă, beligeranţii 

împărţindu-se rapid în două grupuri. 

În confl ictul general, la care au 

participat persoane cu vârste 

cuprinse între 14 și 61 de ani, s-au 

împărţit pumni, lovituri de sticle 

și s-au scos chiar cuţitele, susţin 

poliţiștii, chemaţi ulterior prin 112.  ”În 

cauză a fost întocmit un dosar penal 

pentru infracţiunile de lovire sau alte 

violenţe, tulburarea ordinii și liniștii 

publice și portul sau folosirea fără 

drept de obiecte periculoase. Ulterior, 

sub coordonarea prim-procurorului 

din cadrul Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Târgu Bujor, cercetările 

au fost continuate de poliţiștii de la 

Poliţia Orașului Târgu Bujor și de la 

Secţia 5 Poliţie Rurală Rădești, iar 

după audieri și după administrarea 

materialului probator, faţă de patru 

bărbaţi, cu vârstele de 27, 26, 25, 

respectiv 23 de ani, a fost luată 

măsura reţinerii pentru 24 de ore”, 

a precizat ag. șef pr. Ciprian Stoica, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Doar tânărul de 23 de ani a scăpat 

de arest, el fi ind plasat sub control 

judiciar, ceilalţi trei primind mandate 

de arestare pentru 30 de zile de la 

Judecătoria Tg. Bujor.    . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Au început lucrările pentru 
construirea unei parcări supra-
terane, cu subsol, parter, etaj 
și terasă, în cartierul Micro 21, 
pe strada Victor Vâlcovici, în 
zona blocurilor L6, D7 și D8, a 
anunţat Primăria Galaţi. Con-
strucţia va fi  ridicată în locul 
vechilor garaje, va avea o supra-
faţă desfășurată de 10.000 de mp 
și va oferi peste 400 de locuri 
de parcare. De asemenea, pe 
terasă va fi  amenajat un teren 
multisport. 

Contractul pentru realiza-
rea acestui obiectiv se ridică 
la 21.757.587 de lei fără TVA și 

a fost încheiat, în urma licita-
ţiei, cu Asocierea Consumco-
op Galaţi - Moviland Met SRL 
- Submit SRL. Sunt prevăzute 
20 de luni pentru execuţia 
lucrărilor. 

Construcţia va avea închi-
deri cu panouri din tablă per-
forată, învelitoare tip terasă cir-
culabilă, instalaţii interioare și 
exterioare de alimentare cu apă 
și canalizare, instalaţii de stin-
gere a incendiilor cu hidranţi 
interiori și exteriori, instalaţii 
electrice de iluminat, iluminat 
de siguranţă, detecţie și averti-
zare la incendiu, sistematizare 
verticală, sistem automat de par-
care, staţii de încărcare pentru 
vehiculele electrice etc. ,

lucrări
20 de luni pentru construirea unei parcări etajate în Micro 21

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Domnească și Basarabiei. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Slobozia Conachi, 

și pe DN 25, pe raza localităţilor 

Piscu și Hanu Conachi. Pe DN 24D 

autospeciale se vor afl a la Cuca și 

Vârlezi, iar pe DN 581, un radar va 

fi  prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Organizat de Casa de Cultură 

a Studenţilor Galaţi, Festivalul 

Naţional Studenţesc de Teatru 

Contemporan „ActFest”, ediţia 

a XI-a, va avea loc în perioada 

17-18 mai 2024. Reprezentaţiile 

– monolog, piesă de teatru, 

scenetă – vor avea loc în sala 

de spectacole și în sala Studio 

a Casei de Cultură a Studenţilor 

(CCS) Galaţi, în Casa Veche – 

spaţiu neconvenţional şi în Sala 

Studio a Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini”. Intrarea este gratuită. 

Trupe de teatru studenţești din 
Alba Iulia, Brașov, București, Cluj 
Napoca, Suceava și Galaţi, dar și 
promoţia 2024 a Facultăţii de Arte 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” vor concura în cadrul „Act-
Fest”, ediţia a XI-a. Structurat în 
două categorii, „Amatori” și „Şco-
li de teatru”, festivalul cuprinde 
două secţiuni: Interpretare (mo-
nolog, piesă de teatru, scenetă) 
și Creaţie (texte scrise de tineri - 
piesă de teatru, scenetă, monolog 
- prezentate în concurs sub formă 
de spectacol). 

Juriul este format din Radu 
Nechifor – regizor, directorul Tea-
trului „Maria Filotti” din Brăila, 
Vlad Vasiliu – actor al Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini” și Angela 
Ribinciuc – jurnalist, scriitor, spe-
cialist comunicare la Cancelaria 
Senatului Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Cel mai râvnit 
dintre premii va fi , cu siguranţă, 
Marele Premiu al Festivalului de 
Teatru „Victor Cilincă“.

 Vineri, 17 mai 
Vineri, 17 mai, la ora 16,20, 

are loc deschiderea festivalului, 
iar la 16,30 trupa „De ce fi catul?” 
a CCS Galaţi joacă primul spec-
tacol - „Domnia sau alte treburi 
de împărat”, adaptare după texte 
de George Călinescu, la Sala de 
spectacole a CCS. 

Urmează, la Sala Studio a CCS 
Galaţi, de la 17,45, trei reprezen-
taţii de monolog: „Cadavru” de 
Aldo Nicolaj – interpret David 
Lăpușneanu de la CCS Braşov; 

„Șarpele” de Kevin Sands – in-
terpret Ștefan Rășcanu de la CCS 
Braşov și „O noapte furtunoasă”, 
de I.L. Caragiale - personaj Veta, 
interpretă Antonia Gafton de la 
CCS Galaţi. 

De la 18,30, Sala de spectaco-
le a CCS va găzdui spectacolul 
„Qlangereală”, de George Cocoș, 
al Teatrului studenţesc „Fabuli-
nus” de la CCS Suceava. 

Iar de la 20,00, la Sala Studio 
a Teatrului Dramatic, promoţia 
2024 a Facultăţii de Arte Galaţi 

va juca spectacolul „Ultima zi de 
școală”, de Chiara Boscaro și Mar-
co Di Stefano.

 Sâmbătă, 18 mai 
Spectacolul „Angajare de 

clovn”, de Matei Vișniec, jucat 
de Teatrul studenţesc „Bacteria 
H” de la CCS Brașov, va deschide, 
la ora 16,00, a doua zi de festi-
val, la Sala de spectacole a CCS 
Galaţi. Sala Studio a CCS va găz-
dui apoi un nou șirag de monolo-
guri: „Dorra”, de Matei Vișniec 
– interpret Maria Cernea de la 
CCS Alba Iulia, Fata din „Ziua în 
care nu s-a întâmplat nimic”, de 
Antoaneta Zaharia – interpretă 
Carmen Maria Chirilă de la CCS 
Galaţi, Eliza Doolittle din „Pyg-
malion”, de G.B. Shaw – inter-
pretă Nicoleta Marcu de la CCS 
Galaţi. 

De la 17,40, pe scena Sălii de 
spectacole a CCS Galaţi Teatrul 
„Șapte” (CCS Cluj-Napoca) joacă 
spectacolul „White Room”, de 
Alexandra Badea. 

La 18,30, începe „Ștefan 
Vodă” - colaj de Dorel Șandor 
și Cătălin Naum după „Trilogia 
Moldovei” de Barbu Ștefănescu 
Delavrancea, spectacol jucat de 
Teatrul Pod al CCS București în 
Casa Veche - spaţiu neconvenţi-
onal, CCS Galaţi. 

De la 19,30, pe scena Sălii 
de spectacole a CCS Galaţi se 
desfășoară spectacolul „Ordinea 
în care a plâns Ruxandra”, de 
Eliza Păuna, al Teatrului ”Fabu-
linus” de la CCS Suceava. 

Pe aceeași scenă, după un 
spectacol invitat de la ora 21,00, 
va avea loc Gala de premiere. ,

„ActFest”, o nouă ediţie 
a festivalului 
de teatru studenţesc

DOUĂ SERI DE SPECTACOLE CU INTRARE GRATUITĂ  .  PROGRAM

 REVISTA ”ŞCOALA 

GĂLĂŢEANĂ”                 

NR. 315 - 

PROIECTE, 

ANIVERSĂRI, 

REPERE

CONSEMNĂRI. Numă-

rul 315 al publicaţiei „Şcoala 

gălăţeană“, aferent lunii mai 2024, 

conţine mai multe articole de 

interes pentru pedagogi, dar nu 

numai. Detalii despre proiectul „Fii 

inteligent, nu violent!“, derulat la 

Colegiul de Industrie Alimentară 

„Elena Doamna“, informaţii despre 

un monument istoric şi de artă 

defi nitoriu pentru municipiul Galaţi, 

Palatul Navigaţiei, un interviu cu 

Paul Buţa, artistul şi creatorul de 

măşti populare, realizat pentru 

„Viaţa liberă“ de colega noastră 

Anca Melinte şi preluat de publicaţia 

pedagogilor gălăţeni, proză scurtă 

de Ion Manea. Scriitorului şi 

jurnalistului Teodor Parapiru îi este 

dedicată o pagină la împlinirea a 

75 de ani, aceasta cuprinzând un 

microinterviu cu aniversatul, semnat 

de prof. Ghiţă Nazare, dar şi mărturii 

despre domnia sa sub semnăturile 

prietenilor Gheorghe Chicioroagă, 

Viorel Dinescu, Ion Manea şi Ilie 

Zanfi r. Nu lipseşte şi un amplu raport 

de activitate al Sindicatului Liber 

„Educaţia“, la momentul alegerilor, 

dar şi articole despre noile media şi 

utilizarea lor ca unelte educaţionale, 

despre implicarea copiilor din 

localităţile Drăguşeni şi Adam, în 

proiectul „Crocus“, de conştientizare 

de către tinerele generaţii a ororilor 

comise de regimul nazist în timpul 

Holocaustului, precum şi o invitaţie 

adresată autorilor gălăţeni de a 

participa la o expoziţie de carte 

organizată în parteneriat cu Salonul 

cultural „Armonii de toamnă“, 

al Casei de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor Galaţi.  . Anca 

Spânu 

O

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe 11 mai, studenţii Facultăţii 
de Drept și Știinţe Administrative 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos“ au spus NU discriminării și 
STOP rasismului în cadrul eveni-
mentului sportiv LEGALly FIT și au 
militat pentru EGALITATE de șanse 
şi UNITATE prin DIVERSITATE.

La eveniment au participat mai 
mulţi studenţi din diferite facul-

tăţi ale Universităţii ”Dunărea de 
Jos” din Galaţi, cadre didactice și 
invitaţi. Organizatorii le mulţu-
mesc pentru sprijin partenerilor 
FDSA: Consiliul Judeţean Galaţi, 
MaxFitness, Deliria Dreams Gâr-
boavele, Clubul Studenţilor la 
Drept și Știinţe Administrative, 
Liga Studenţilor Străini din Ga-
laţi, Forumul Tinerilor din Româ-
nia-Brăila, precum și profesorilor 
coordonatori şi conducerii UDJG 
pentru implicare.  .

eveniment
NU discriminării 
şi STOP rasismului!

succes
Menţiune la Naţionala 
de matematică a gimnaziştilor

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Copiii Galaţiului 
continuă să obţină 
premii la concursurile 
şcolare. Concomitent 
cu etapa naţională a 
Olimpiadei "Lectura, ca 
abilitate de viaţă“, s-a 
desfăşurat, la Vaslui, 
între 9 şi 12 mai, etapa 
naţională a Olimpiadei 
de matematică pentru 
clasele V-VI. La această 
competiţie, Eric Poco-
ra, un alt elev al Școlii 
Gimnaziale Nr. 29 din 
Galaţi, coordonat de 
către doamna profesor 
Cristina Dediu, a obţi-
nut Menţiune și meda-
lie de argint. Felicitări, 
ţie, Eric, profesoarei 
tale şi părinţilor! ,
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Veniţi de daţi lumină, 
în Micro 21!
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pot să încerc o descriere poetică 

a imaginii care ilustrează acest 

articol: o mașină scăldată în 

razele argintii ale lunii, lângă 

un stâlp semeţ care privește 

arogant, nemuritor și rece spre 

depărtări, la poalele unui bloc 

recent modernizat (sau poate 

nu), al cărui creștet se ivește 

timid deasupra copacilor, sub un 

cer presărat de stele (sau poate 

că o fi  doar praful de pe ecranul 

laptopului meu).

 Însă, de formaţie, sunt ingi-
ner, așa că o să spun pe șleau: e o 
beznă de-ţi bagi degetele în ochi, 
aşa cum se vede sau mai bine spus 
nu se vede şi în fotografi e!

 „Vă scriu pe această cale, 
poate ne aude și pe noi cineva în 
Micro 21, pe str. Victor Vâlcovici 
nr. 21, în zona blocurilor M6, L15, 
L16, K8, unde iluminatul public 

nu funcţionează de mai bine de o 
lună din cauza unui deranjament 
cauzat de cei care fac restructu-
rarea urbană. Am constatat cu 
stupoare, sunând la numărul de 

deranjamente iluminat public, 
că sunt zeci de sesizări și că se 
știe de problemă, dar se aruncă 
deranjamentul dintr-o parte în 
alta. Sper ca, prin intermediul 

dumneavoastră, să nu ne mai 
rupem picioarele pe întuneric și 
să nu mai umblăm cu lanterne-
le ca pe vremea comunismului. 
Mulţumesc”, ne-a scris, pe adresa 
de e-mail a redacţiei, gălăţeanul 
Claudiu Caraman.

 Am sunat la dispeceratul com-
paniei Flash Lighting Services, 
cea care gestionează iluminatul 
public din municipiul Galaţi. Pe 
scurt, răspunsul este același pe 
care l-a primit și corespondentul 
nostru: „Este vorba despre un 
defect de cablu, referitor la care 
au fost depuse mai multe sesizări 
începând din data de 20 aprilie. 
Sesizarea a fost trimisă către cole-
gii noștri, care încearcă să reme-
dieze cât mai repede situaţia”. 

 În concluzie, până ce Flash Li-
ghting Services va remedia defec-
ţiunea semnalată, gălăţenii din 
zona respectivă de pe str. Victor 
Vâlcovici sunt nevoiţi să rămână 
doar cu... poezia. Și cu lanterne-
le! .

DEFECŢIUNE SEMNALATĂ, ÎNCĂ NEREZOLVATĂ  .  SITUAŢIE

 PREGĂTIRI 

PENTRU MECIUL 

TRANSMIS LIVE 

LA PĂPĂDIE
ORGANIZARE. Pri mă ria 

municipiului Galaţi informează că 

meciul din fi nala ”Cupei României” 

dintre Oţelul Galaţi și Corvinul 

Hunedoara, care se desfășoară 

astăzi, 15 mai 2024, la Sibiu, va fi  

transmis live la Galaţi, cu începere 

de la ora 20,30, pe un ecran de 

50 de metri pătraţi amplasat pe 

esplanada de la Păpădie. „Sunt 

așteptaţi la acest eveniment 

numeroși iubitori de fotbal, fapt 

pentru care se recomandă ferm 

utilizarea mijloacelor de transport în 

comun și alternative la autovehiculele 

personale, având în vedere că 

parcarea aferentă va fi  închisă 

trafi cului rutier. Totodată, menţionăm 

că s-a dispus interzicerea 

comercializării și desfacerii de 

băuturi alcoolice în imediata 

apropiere a Casei de Cultură a 

Sindicatelor, între orele 18,30 și 

23,30”, transmite Compartimentul de 

presă al Primăriei.  . Anca Melinte 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fronti-
eră Foltești efectuează cercetări 
cu privire la un bărbat care con-
ducea, pe drumurile publice, un 
autoturism radiat din circulaţie 
de către autorităţile din Dane-
marca. Descoperirea a fost făcu-
tă pe 13 mai a.c., în jurul orei 
21,00, pe timpul desfăşurării 
unei misiuni specifi ce de supra-
veghere în zona de competenţă. 
Un echipaj al poliţiei de frontieră 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Foltești, afl at în exer-
citarea atribuţiilor de serviciu, 
pe raza localităţii Stoicani, jude-
ţul Galaţi, a efectuat semnalele 
regulamentare de oprire pentru 
un autoturism, marca VW Pas-

sat, având aplicate plăcuţe de 
înmatriculare specifi ce Regatu-
lui Danemarca, condus de un 
tânăr, cetăţean român, în vârstă 
de 21 de ani. Existând suspiciuni 
cu privire la starea juridică a 
autoturismului și la autentici-
tatea documentelor prezentate 
la control, oamenii legii de la 
frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare în bazele de date, 
în urma cărora au constatat că 
autoturismul a fost radiat din 
circulaţie, din luna ianuarie a 
anului curent, de către autori-
tăţile din Danemarca. În cauză, 
poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de punerea în circu-
laţie sau conducerea unui vehi-
cul neînmatriculat, la fi nalizare 
urmând a fi  dispuse măsurile 
legale care se impun. .

penal 
La plimbare cu un autoturism 
radiat din circulaţie 

Înscrierea la 
postlicealele 
MAI, 
prelungită

ȘANSĂ. Tinerii care nu s-au putut încă 

hotărî dacă să se înscrie la cursurile uneia 

dintre școlile care pregătesc viitori agenţi, 

respectiv, subofi ţeri la școlile de poliţie, 

jandarmi sau pompieri mai au două zile la dis-

poziţie să o facă. Termenul de înscriere a fost 

prelungit printr-un ordin emis marţi, 14 mai, la 

nivelul MAI, astfel că data-limită de depunere 

a cererilor devine 16 mai. Două școli de agenţi 

de poliţie (Câmpina și Cluj-Napoca), două de 

subofi ţeri jandarmi (Fălticeni și Drăgășani) 

și una de pompieri (Boldești) scot în total, 

la concurs, 2.640 de locuri.  . Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Oancea au descoperit un permis 
de conducere cu caracteristicile 
unui document polonez, care s-a 
dovedit a fi  fals, pe care un băr-
bat, șofer al unui autoturism, l-a 
prezentat la controlul de frontie-
ră. Astfel, la sfârșitul săptămânii 
trecute, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităților 
de control pe sensul de ieșire din 
țară, la volanul unui autoturism 
marca Audi, înmatriculat în Ger-
mania, un bărbat de 47 de ani, cu 
dublă cetățenie, bulgară și mol-
dovenească. Acesta a prezentat 
la control un permis de condu-
cere, pentru categoriile B, B1, C 
și C1, cu fotografi a și datele sale 

de identitate, având caracteristici 
specifi ce celor eliberate de către 
autoritățile din Polonia.  Deoare-
ce polițiștii de frontieră au avut 
suspiciuni în ceea ce privește 
autenticitatea documentului, 
au fost efectuate verifi cări supli-
mentare, ocazie cu care oamenii 
legii au stabilit faptul că permi-
sul de conducere în cauză nu 
îndeplinește condițiile de formă 
și fond ale unuia autentic, fi ind 
fals total. Tânărul a declarat că 
a obținut permisul de conducere 
polonez prin intermediul unei 
școli de șoferi din Polonia, plă-
tind pentru acesta suma de 350 de 
euro. Acum polițiștii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de complicitate la 
fals material în înscrisuri ofi ciale 
și uz de fals, la fi nalizare urmând 
a se lua măsurile legale care se 
impun.  .

descoperire
Permis de conducere polonez 
fals, la trecerea frontierei, 
la Oancea
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„Ziua părinţilor de 
îngeri”, pe 15 octombrie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a adoptat, 

marţi, în calitate de cameră 

decizională, un proiect de 

lege prin care este instituită 

„Ziua părinţilor de îngeri”. 

Actul normativ prevede ca 

15 octombrie să devină ziua 

comemorării copiilor decedaţi 

în timpul sarcinii, la naştere 

sau până la vârsta majoratului”, 

precizează HotNews. 

Actul normativ stipulează ca 
„părinţii copilului decedat să be-
nefi cieze de zece şedinţe de con-
siliere psihologică gratuite, pe o 
perioadă de şase luni de la respec-
tiva dată”. Decontarea şedinţelor 
de consiliere psihologică se reali-
zează de la bugetul de stat alocat 
Ministerului Muncii şi Solidarită-
ţii Sociale prin Agenţia Naţiona-
lă de Plăţi şi Inspecţie Socială şi 
agenţiile pentru plăţi şi inspecţie 
socială judeţene, respectiv muni-
cipiului Bucureşti, care se aprobă 
prin hotărâre a Guvernului.

 Proiectul de lege este iniţi-
at de 66 de parlamentari de la 
toate partidele politice și a fost 
votat cu unanimitate de voturi, 
mai exact 260 de voturi. Camera 
Deputaţilor este forul decizional 
în acest caz, iar legea merge la 
promulgare la președintele Klaus 
Iohannis.

 Potrivit HotNews, în expune-
rea de motive, iniţiatorii invocă 
faptul că state precum SUA, Ca-
nada, Australia sau Marea Brita-

nie comemorează anual, pe data 
de 15 octombrie, copiii decedaţi 
în timpul sarcinii, la naștere sau 
în primul an de viaţă (din cauza 
unor afecţiuni congenitale). Ini-
ţiatorii explică faptul că introdu-
cerea unei zile de comemorare 
are scopul de „a promova o mai 
mare conștientizare a fenome-
nului și sprijin pentru aproxi-
mativ 1 din 4 familii ale căror 
vieţi sunt revocate irevocabil de 
moartea copiilor lor în timpul 
sarcinii, la naștere sau în primul 
an de viaţă”.

 În expunerea de motive se face 
referire și la faptul că „asigurarea 
ședinţelor de consiliere psiholo-
gică este un efort minimal din 
partea statului, dar care pentru 
benefi ciari poate face diferenţa 
dintre o viaţă normală și una de-
fi nitiv traumatizată”.

„Efectele unui astfel de eve-
niment traumatizant includ de-
presia, anxietatea, schimbările în 
relaţiile sociale, dezvoltarea unor 
mecanisme de adaptare nesănă-
toase și tulburarea de stres post-
traumatic. Aceste efecte sunt ade-

sea subestimate, înţelese greșit 
sau trecute cu vederea și numai 
profesioniștii din domeniul psi-
hoterapiei ar putea contribui 
decisiv la redresarea emoţională 
resimţită de enorma pierdere”, se 
mai arată în document.

Impactul bugetar al legii este 
de maximum 5,7 milioane de 
lei. 

Conform Institutului Naţio-
nal de Statistică, în anul 2022 s-au 
înregistrat aproximativ 1.950 de 
decese în categoria de vârstă viza-
tă. ,

CONSILIERE PSIHOLOGICĂ PENTRU PĂRINŢII COPIILOR DECEDAŢI  .  LEGE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Am continuat planul de mă-
suri pentru reducerea numărului 

de morţi pe drumurile Români-
ei”, afi rmă social-democratul Ro-
bert Cazanciuc, după ce deputaţii 
au aprobat legea care prevede că 
șoferii care sunt prinși băuţi sau 

drogaţi la volan rămân 10 ani fără 
permis, informează Mediafax.

 „10 ani fără permis auto pen-
tru cei care sunt prinși băuţi sau 
drogaţi la volan. Iniţiativa mea 
legislativă a primit, astăzi, vo-
tul final la Camera Deputaţilor, 
fiind adoptată cu unanimitate, 
respectiv 256 de voturi «pen-
tru». Mulţumesc președintelui 
Camerei și colegilor deputaţi 
pentru dezbaterile consistente 
și votul de astăzi. Pe 11 decem-
brie anul trecut, proiectul legis-
lativ care modifică prevederile 
articolului 66 din Codul Penal 
a fost votat cu majoritate în Se-
nat”, a scris pe Facebook Robert 
Cazanciuc.

 El precizează că, din mo-
mentul promulgării și intrării 
în vigoare, oricine este depistat 

în trafic, la volan, conducând 
sub influenţa alcoolului sau 
a substanţelor psihoactive va 
primi, pe lângă condamnare, și 
interdicţia de a mai conduce un 
vehicul timp de 10 ani.

 „Este o mare realizare pentru 
mine pentru că, așa cum am pro-
mis, am continuat planul de mă-
suri pentru reducerea numărului 
de morţi pe drumurile României, 
în încercarea de a o declasa de 
pe primul loc la decesele rutiere 
în Europa, în ultimii șapte ani. 
După Legea «Anastasia», a venit, 
iată, ţinându-mi promisiunea, 
modifi carea legislativă prin care 
șoferii prinși cu alcoolemie mai 
mare de 0,8/mie sau drogaţi nu 
mai pot redobândi permisul în 
decurs de până la 10 ani”, a în-
cheiat Cazanciuc. ,

pedepse
Zece ani fără permis auto pentru șoferii băuţi sau drogaţi

Consiliul 
Concurenţei va 
analiza scumpirea 
detergenţilor

PREŢURI. Consiliul Concurenţei 

va analiza scumpirea detergenţilor, a spus 

premierul Marcel Ciolacu. În timp ce acesta 

vorbea despre reducerea infl aţiei cu aproape 

0,5%, un jurnalist a remarcat că preţurile la 

detergenţi au crescut. „Eu vorbesc de infl aţie, 

nu despre preţul la detergenţi. Preţul la de-

tergenţi a crescut cu 25%, urmează Consiliul 

Concurenţei să facă o anchetă, am vorbit și 

cu președintele”, a spus Ciolacu, citat de Me-

diafax. „Poate pentru dumneavoastră urgenţa 

cea mai mare sunt detergenţii, pentru mine 

continuă să fi e impozitarea muncii și infl aţia”, 

a adăugat premierul. , Cristinel Luca

 PERSOANELE 

EVACUATE DIN 

SLĂNIC SE POT 

ÎNTOARCE ACASĂ

PRAHOVA. Cele aproape 

60 de persoane care au fost 

evacuate în urma surpării unei 

porţiuni a străzii 23 August din oraşul 

prahovean Slănic se pot întoarce 

acasă, a decis marţi Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

(CJSU) Prahova, informează 

Agerpres. Potrivit hotărârii CJSU, 

se permit întoarcerea proprietarilor 

evacuaţi la proprietăţi, precum şi 

reluarea activităţii economice pentru 

operatorii şi instituţiile publice de pe 

strada 23 August. De asemenea, se 

va relua furnizarea în regim normal 

a utilităţilor în zonă. În continuare, se 

menţine interdicţia accesului pietonal 

şi auto pe zona afectată până la 

aplicarea soluţiilor de stabilizare. 

Astfel, autorităţile locale vor lua 

măsuri pentru delimitarea zonei de 

interdicţie, arată CJSU. Totodată, se 

va monitoriza consumul din sistemul 

de alimentare cu apă în raport cu 

volumul eliminat în sistemul de 

canalizare pentru evitarea oricăror 

pierderi, va continua urmărirea 

clădirilor din vecinătatea surpării 

în raport cu martorii amplasaţi, 

vor fi  făcute în continuare foraje 

de adâncime de până la 40 m în 

zonă, pentru a se putea aprecia 

potenţialul de producere a altor 

sufuziuni al apelor subterane, se vor 

urmări potenţialul de infi ltrare din 

reţeaua de apă şi canalizare publică 

şi potenţialul de infi ltrare către zona 

evenimentului din lacurile saline 

afl ate la cote superioare 

şi din cursurile de apă din vecinătate.  

. Cristinel Luca 
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„ CROITORAŞUL 

CEL VITEAZ”
POVESTE. Duminică, 

19 mai, de la ora 10,30, la Teatrul 

„Gulliver“ gălăţenii sunt aşteptaţi, 

cu mic, cu mare, la întâlnirea cu 

„Croitoraşul cel viteaz”, de Fraţii 

Grimm. „Croitoraşul cel viteaz“ 

este mai mult decât un simplu 

spectacol pentru copii. Este o 

probă de imaginaţie, de inteligenţă 

şi virtuozitate. Părinţii care-şi iau 

copiii de mână şi merg să-l vadă pe 

Croitoraş nu au nicio şansă să se 

plictisească, iar cei mici sunt de-a 

dreptul încântaţi. Adaptarea pentru 

scenă a regizorului Cristian Pepino 

face din textul Fraţilor Grimm, 

ajutat, desigur, de talentul actorilor, 

o sursă inepuizabilă de hohote 

de râs. În anul 2000, spectacolul 

a obţinut „Marele Premiu” în 

cadrul Festivalului Internaţional de 

Animaţie „Gulliver“, ediţia a VIII-a.  

. Raluca Ichim 

Trei comedii 
spumoase
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic din Galaţi are 

în ofertă trei spectacole în acest 

weekend, tot atâtea prilejuri de 

destindere pentru gălăţeni, după 

o săptămână de lucru.  

 Vineri, 17 mai, de la ora 20,00 , 
seria spectacolelor de weekend se 
deschide cu „Ultima zi de şcoa-
lă”, de Chiara Boscaro şi Marco 
de Stefano. 

Reprezentaţia se va juca în 
cadrul Festivalului Naţional Stu-
denţesc de Teatru Contemporan 
„ActFest”, ediţia a XI-a, desfăşu-
rat în perioada 17-18 mai 2024, 
şi va fi  spectacolul de licenţă al 
Promoţiei 2024 a Facultăţii de 
Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi, clasa 
conf. univ. dr. Florin Toma. Din 
distribuţie fac parte actorii: Ma-
rius Avramescu, Dorina Iuliana 
Necula, Laurenţiu Gabriel Darie, 
Cristian Gheorghiu, Valentina 
Iumen. Spectacolul   este   o copro-

ducţie Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi (Facultatea de Arte) 
- Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
Galaţi, 2024, realizată în cadrul 
programului managerial INTER, 
care vizează interdisciplinarita-
tea prin realizarea de proiecte şi 
evenimente în parteneriat sau în 
regim de coproducţii.

 Sâmbătă, 18 mai, ora 19,00 , 
pe scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” se va juca specta-
colul „O repetiţie moldoveneas-
că”, o comedie care spune po-
vestea unor eroi, a unor oameni 
simpli dintr-un târg din Moldova 
secolului al XIX-lea care au vrut 
să devină actori şi să joace în 
limba română într-o vreme în 
care la modă erau spectacolele 
în limba franceză sau în limba 
germană. Regia este semnată de 
Cristian Ban.

 Duminică, 19 mai, ora 19,00 , 
pe scena gălăţeană se va juca co-
media premiată „Vrabia”, un spec-
tacol care împrumută elemente 
din viaţa personală a regizoarei 
Leta Popescu şi urmăreşte evolu-

ţia de la copilărie până la matu-
ritate a unei fete care creşte într-
un oraş industrial din România 
postcomunistă. Pornind de la co-
pilăria şi adolescenţa ei în cartie-
rul Ţiglina IV din Galaţiul anilor 
’90-2000, Leta vorbeşte, de fapt, 
despre copilăria şi adolescenţa 
unei generaţii, iar spectacolul 
refl ectă provocările devenirii 
personale în tabloul mai larg al 
difi cultăţilor tranziţiei. 

Textul şi regia acestui specta-
col sunt semnate de Leta Popescu 
şi scenografi a de Bogdan Spăta-
ru. Din distribuţie fac parte acto-
rii: Oana Mogoş (Ema), Petronela 
Buda (Ema), Elena Ghinea (Ema), 
Cristina Uja-Neagu (Ema), Vlad 
Volf (Anton), Ionuţ Moldovea-
nu (Anton), Vlad Ajder (Anton), 
Carmen Albu (Mama), Tamara 
Constantinescu (Mama), Svetla-
na Friptu (Mama), Florin Toma 
(Tata), Aureliu Bâtcă (Tata), Vlad 
Vasiliu (Tata), Oana Preda (Didi), 
Mihaela Lecca-Gorea (Mimi), Ci-
prian Braşoveanu (Nicu, vecinul 
poliţist). .

Teatrul Naţional de Operă şi Operetă „Nae Leonard”
„Mam’zelle Nitouche” revine pe scenă

 Duminică, 19 mai, de la  ora 

18,30, Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae 

Leonard” readuce pe scenă 

îndrăgita operetă „Mam’zelle 

Nitouche”. Premiera absolută a 

acestei operete a avut loc în data 

de 26 ianuarie 1883, la Paris, 

la Théâtre des Variétés, fi ind 

una dintre cele mai inspirate şi 

apreciate lucrări semnate de 

compozitorul francez Florimond 

Ronger (Hervé). Libretul a fost 

realizat de Henri Meilhac şi 

Albert Millaud, doi autori celebri 

în epocă şi cuprinde numeroase 

inserţii satirice asupra 

societăţii din acea perioadă, 

având totodată un caracter 

autobiografi c.

Pe scena Liricului gălăţean po-
vestea lui „Mam’zelle Nitouche” a 
prins viaţă pe 11 octombrie 1963, 
devenind unul dintre titlurile de 
succes, jucată de multe ori cu casă 
închisă. Anul trecut, la împlini-
rea a 140 de ani de la premiera 
absolută a lucrării, „Mam’zelle 
Nitouche” a revenit pe scena Tea-
trului Naţional de Operă şi Opere-
tă „Nae Leonard”, cu o echipă de 
tineri interpreţi talentaţi, într-o 
viziune regizorală originală, sem-
nată de Octavian Jighirgiu. Con-
ceptul regizoral este completat 
de scenografi a realizată de Ionuţ 
Mitrofan, îmbogăţită de video-
proiecţiile lui Andrei Cozlac şi de 
coregrafi a maestrului de balet, 
Gabriela Gegea. 

Această operetă este o călăto-
rie în lumea plină de culoare a ar-
tei lirice, în care situaţiile comice 
şi personajele memorabile vă vor 
fascina încă din prima clipă. 

Pe scenă, alături de orchestra, 
corul şi baletul Teatrului, îi veţi 
putea urmări pe soliştii: Lorena 
Mărginean, Florin Bobei, Tudorel 

State, Adina Gurenciuc, Constan-
tin Lupu, Sebastian Băncilă, Lăcră-
mioara Crihană, Ovidiu Ghioc, Io-
nuţ Strat, Marian Neculcia, Magda 
Bobei, Lenuţa Bercaru, Elisabeta 
Barbu, Florina Nistor, George 
Apostolache, Bogdan Baicu, Vasi-
lică Burcuş, Valentin Călin, Elvis 
Butunoi, Valeria Drăguş, Iustina 

Munteanu, Maria Nedelcuţă, Con-
stantin Such. La pupitrul dirijoral 
va fi  maestrul Eugen Dan Drăgoi. 

Biletele pot fi  achiziţionate de 
la casa de bilete din incinta Tea-
trului, în intervalul orar afi şat pe 
site-ul ofi cial al instituţiei sau on-
line, prin intermediul platformei 
BLT.ro. . Raluca Ichim

WEEKEND LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”  .  INVITAŢIE

spectacol

Bărbaţii 
la 40, 
femeile la 43

TEATRU. Joi, 16 mai, 

gălăţenii sunt invitaţi la o piesă 

de teatru de zile mari, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor 

Galaţi, la spectacolul „Bărbaţii 

la 40, femeile la 43”. Este un 

spectacol despre criza prin 

care trec aproape toate cuplu-

rile, cel puţin o dată în viaţă. Să 

te înşele soţia cu “cel mai prost 

din clasă” este problema cu 

care se confruntă personajele 

surprinse la 29, la 40 şi la 43 de 

ani. . Raluca Ichim
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competiţii
Ploaie de goluri în Campionatul Judeţean 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa cu numărul 23 a adus o 
ploaie de goluri în meciurile Ligii 
a IV-a. A fost o medie de cinci go-
luri pe meci, ceea ce a constituit 
sarea și piperul acestei confrun-
tări. În fruntea listei învingăto-
rilor s-au situat echipele de pe 
podium, toate impunându-se la 
scoruri foarte clare. 

Iată rezultatele: Voinţa Cu-
dalbi (foto) -  Lascăr Schela 4-1 
(2-2 la juniori), marcatori: Spâ-
nache 2, Bursuc, Oniciu/ Morun; 
Avântul Drăgănești - Viitorul 

Umbrărești 2-6 (0-2), B. Micu, Ca-
siean/ Meleșcanu 3, I. Micu 2, Tur-
cu; Gloria Ivești - Șoimii Foltești 
5-0 (1-2), I. Iancu 2, L. Iancu, Do-

lea, Stancu; Alegria Matca - Victo-
ria Independența 4-0 (11-1), Iancu, 
Pohrib, Stoian, Velicu; Covurluiul 
Tg. Bujor - Agrostar Tulucești 4-1 
(6-0), I. Constantinescu, Izvoranu, 
Tanase, Vîrgolici (acesta ajungând 
la vârsta de 50 de ani), respectiv 
Țâmpău; Siretul Cosmești - Mun-
citorul Ghidigeni 3-0 (1-1), Bejan 
2 și I. Bârlădeanu, iar Progresul 
Munteni a stat. 

Clasament: 1. Voința Cudalbi 
56 puncte, 2. Covurluiul Tg. Bujor 
53 p, 3. Alegria Matca 48 puncte.

La juniori: 1. Tg. Bujor 58 
puncte, 2. Tulucești 53 p, 3-4. Mat-
ca și Ghidigeni - câte 41 puncte.

Echipele din Liga a V-a au dis-
putat jocurile etapei a 22-a, cu re-
zultatele: Prutul Vlădești - Siretul 
Piscu 1-3, Viitorul C. Negri - Fo-
resta Șendreni 1-4, Zorile Grivița 
- Luceafărul Berești 2-3, Flacăra 
Pechea - Voința Cișmele 1-1, Avân-
tul Jorăști - Sporting Galați 4-0, 
Mălina Smârdan - Inter Tudor 
Vladimirescu 5-3, Răzeșii Valea 
Mărului - Victoria Slobozia Co-
nachi 4-2 și ACS Vânători - Vii-
torul Frumușița 9-1 (o medie de 
5,55 goluri pe meci). 

Clasament: 1. Foresta Șendreni 
54 puncte, 2. ACS Vânători 52 p, 3. 
Flacăra Pechea 47 puncte.  .

Să vină Cupa la Galaţi! 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Data de 15 mai este una deja 

de sărbătoare pentru fanii roș-

alb-albaștrilor, fi ind ziua în care 

se celebrează aniversarea de 

la câștigarea campionatului din 

2011. În acest an, sărbătoarea 

este cu totul deosebită, pentru 

că Oţelul joacă în fi nala ”Cupei 

României”. 

Și nu doar că o joacă, dar este 
și favorită să se impună, având în 
vedere că adversarul său vine din 
Liga a II-a. Oţelul a mai jucat o sin-
gură dată în istoria sa o fi nală de 
Cupă, în 2004, când pierdea cu 0-2, 
la București, contra lui Dinamo - în 
care omul meciului a fost declarat 
actualul conducător al gălăţeni-
lor, Cristian Munteanu, portar al 
dinamoviștilor la acel moment. 

Finala Corvinul - Oţelul se 
dispută la Sibiu, iar un tren cu 
peste 1.000 de gălăţeni a plecat 
astăzi-dimineaţă, pentru a ofe-
ri susţinerea necesară în fi nală. 
De asemenea, se așteaptă ca alte 

mii de gălăţeni să participe, din 
stadion, la marele eveniment al 
sezonului. Încă de la precedente-
le meciuri s-a scandat masiv “Să 
vină Cupa la Galaţi!”

Practic, un succes în fi nala 
”Cupei României” ar încununa 
un sezon de excepţie al Oţelului, 
mai ales din postura de echipă 
cu două promovări succesive la 
activ.

”Sigur, ne afl ăm în faţa unui 
joc extrem de important, în care 
trebuie să dăm totul pentru a 
ne impune. Nu va fi  deloc ușor, 
pentru că aţi văzut ce echipe a 
eliminat Corvinul pe parcurs și 
e clar că într-un astfel de meci 
este nevoie de concentrare la cel 
mai înalt nivel. Ne dorim să îi 
facem fericiţi pe toţi gălăţenii 
încă o dată, dar să fi e clar că nu 
e nimic câștigat dinainte”, a spus 
 Dorinel Munteanu .

 Trei absenţe în lot 
Oţelul nu se va putea baza pe 

trei jucători din lot pentru meciul 
cu Corvinul. Cea mai importan-
tă pierdere este cea a atacantului 

Alexandru Pop - golgheterul din 
campionat al Oţelului, cu 11 go-
luri. Pop a suferit o accidentare 
la meciul de la Ploiești, iar re-
venirea sa este preconizată abia 
pentru sezonul următor. Pe lista 
absenţelor se afl ă și doi jucători 
suspendaţi: Teleș și Adăscăliţei. 
Portughezul a fost eliminat cu 
cartonaș roșu direct în meciul 
cu Hermannstadt, pentru care a 
primit două etape de suspendare 
(aplicabile și în Cupă), la care se 
adaugă și una pentru că înainte 
luase cartonaș galben și făcuse 
cumulul pentru o etapă de sus-
pendare. Iar în cazul lui Adăscăli-
ţei, acesta are cumul de cartonașe 
pentru suspendare în Cupă. 
Chiar dacă, în marile competiţii, 
în fi nale nu se mai ţine cont de 
suspendările pe baza cumulului 
de cartonașe, fi ind o situaţie am-
biguă, cei de la Oţelul preferă să 
nu riște în cazul său. 

 Patru mize importante 
la fi nala Cupei 

Meciul cu Corvinul de la Sibiu 
s-a transformat în cel mai impor-

tant examen din ultimul deceniu 
pentru Oţelul, având mize pe 
mai multe planuri. Principala 
miză este cea a prestigiului de a 
câștiga un trofeu ce îi lipsește din 
vitrină, după câștigarea Campi-
onatului și a Supercupei (2011). 
Apoi, o miză importantă este 
reprezentată de participarea în 
Europa League, chestiune supe-
rioară faţă de locurile 2 și 3 din 
campionat. La capitolul miză se 
adaugă și factorul fi nanciar, fi ind 
vorba de peste 200.000 de euro 
în plus de adăugat în conturile 
clubului prind adjudecarea trofe-
ului. În ultimul rând, ca o miză 
suplimentară pentru jucători, ar 
fi  să poată intra în vacanţă. În ca-
zul în care nu se câștigă Cupa, va 
trebui să fi e jucat cel puţin încă 
un meci în barajul de Conference 
League. 

Finala Corvinul - OŢELUL de 
la Sibiu este programată astăzi, 
15 mai, de la ora 20:30, în trans-
misiune directă pe canalele DIGI 
Sport și Prima Sport. Arbitrul 
partidei va fi  Marcel Bârsan. .

CORVINUL - OŢELUL, ÎN FINALA ”CUPEI ROMÂNIEI”  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniorii, 
la turneul 
fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United Galaţi 
s-a desprins 
în fi nala 
campionatului 

FUTSAL. Campionii de la United, care 

au dominat de-a întregul și actualul sezon, și-au 

respectat blazonul și au reușit să se impună în 

primele două meciuri din seria cel mai bun din 

cinci, din fi nala cu CFR Timișoara. Gălăţenii au 

câștigat, duminică și luni, la Sala Sporturilor 

”Dunărea”, cu 5-2 și 5-3, astfel că se afl ă acum 

în postura de a mai avea nevoie de o singură 

victorie pentru câștigarea unui nou titlu de cam-

pioni și, implicit, o nouă participare în Champions 

League.  Următoarele două partide sunt progra-

mate la Timișoara, marţi și miercuri, 21 și 22 mai, 

iar în caz de egalitate, decisivul se va disputa la 

Galaţi. . Florin Radu, foto Sportul Ilustrat

VOLEI. Începând de astăzi și 

până duminică (15-19 mai), echipele 

de juniori Under 19 – Grupa Divizia 

Perspectivă din întreaga ţară se vor 

întrece în turneul fi nal. Meciurile au 

loc la Arad și printre protagoniste 

se afl ă și echipa CSS-CS Arcada 

Galaţi, alături de formaţii din Ora-

dea, Craiova, Baia Mare, București 

și Arad.

TENIS. Zilele acestea, la Tg. 

Jiu au avut loc două turnee la care 

au fost prezenţi și sportivi gălăţeni. 

În primul, Mihai Leonard Mirones-

cu a obţinut califi carea pe tabloul 

principal la Under 18. În al doilea 

turneu (tot Under 18), a participat 

Mihnea Maftei unde, alături de un 

coleg din Târgoviște, a cucerit titlul 

de vicecampion.

DANS. În staţiunea Mama-

ia, a avut loc un concurs de dans 

sportiv la care au participat și câţiva 

sportivi de la CS Municipal Galaţi. 

Printre premianţi s-au afl at și elevi ai 

antrenoarei Adriana Iftimie – respec-

tiv Antonio Molnar și Alessia Vîrtosu 

(la adulţi), dar și Tudor Bratu și Alma 

Stoinoiu (categoria Open clasa B la-

tino), în timp ce Alin Tudose și Maria 

Gîscă au ajuns până în semifi nale.

FOTBAL. La Bacău, a avut 

loc un turneu de fotbal, la care a 

participat și Clubul ROT Tecuci, cu 

două echipe. Una s-a clasat pe locul 

4, după ce a pierdut fi nala mică, 

iar cealaltă pe poziţia a cincea (din 

15 echipe) – antrenor Constantin 

Mihalcea. .
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evoluţie 
”Demaraj” mai greoi în producţia industrială 

Serviciile poştale, detergenţii 
şi medicamentele, 
în topul scumpirilor

În ceea ce priveşte mărfurile 
alimentare, acestea s-au scumpit, 
în medie, cu 2,07 la sută compara-
tiv cu aprilie 2023. Cele mai mari 
creşteri de preţuri s-au înregistrat 
la conservele din fructe (10,78 la 
sută), alte produse alimentare 
(9,64 la sută) şi carne de bovine 
(9,25 la sută). Ieftiniri au fost con-
semnate la făină (-30,34 la sută), 
produse de morărit (-29,29 la sută) 
şi la mălai (-27,99 la sută). 

Faţă de luna martie 2024, cel 
mai mult s-au scumpit margarina 
(4,27 la sută), cartofi i (2,49 la sută) 

şi citricele şi alte fructe meridio-
nale (1,97 la sută). Pe de altă parte, 
mălaiul a fost mai ieftin cu 1,41 la 
sută, în aprilie 2024 faţă de luna 
anterioară, ouăle cu 1,06 la sută 
şi untul cu 0,9 la sută. 

La capitolul mărfuri neali-
mentare, în aprilie 2024, faţă de 
aprilie 2023, cel mai mult s-au 
scumpit detergenţii, cu 25,64 la 
sută, medicamentele, cu 23,86 la 
sută, şi articolele medicale 20,68 
la sută. În schimb, gazele au cos-
tat cu 10,79 la sută mai puţin, 
energia electrică s-a ieftinit cu 

3,08 la sută, iar energia termică 
a consemnat o scădere a preţului 
de 0,9 la sută. 

Faţă de luna precedentă, în 
aprilie 2024, energia termică a 
costat mai mult cu 4,20 la sută, 
tutunul şi ţigările au consemnat 
un plus de 2,28 la sută, iar deter-
genţii au fost mai scumpi cu 2,04 
la sută. Potrivit INS, la această 
categorie ieftiniri s-au înregistrat 
la gaze, 10,79 la sută şi la energia 
electrică, de 4,15 la sută. 

În ceea ce priveşte serviciile, 
în ultimul an cel mai mult au 

crescut tarifele pentru serviciile 
poştale cu 26,25 la sută, apă-canal 
şi salubritate - plus 16,49 la sută, şi 
serviciile de îngrijire medicală, cu 
13,67 la sută. La această categorie 
nu s-au înregistrat ieftiniri. 

În aprilie 2024, faţă de luna 
anterioară, scumpiri au fost con-
semnate la serviciile de transport 
aerian (10,79 la sută), cele de igie-
nă şi cosmetică (1,30 la sută) şi la 
cele de confecţionat şi reparat îm-
brăcăminte şi încălţăminte (1,20 
la sută). Nici la această categorie 
nu s-au înregistrat ieftiniri. ,

EVOLUŢIA PREŢURILOR  .  INS 

 SALARIUL MINIM, 

BAZA PENTRU 

15 SUTĂ DINTRE 

SALARIAŢI 
BNS. Aproximativ 15 la sută 

din salariaţii cu contracte de muncă, 

cu timp complet, au salarii brute la 

nivelul salariului minim brut pe ţară, 

potrivit datelor Blocului Naţional 

Sindical (BNS).“Blocul Naţional 

Sindical atrage atenţia asupra 

sistemului salarial din România! 15 

la sută din salariaţii cu contracte de 

muncă cu timp complet au salarii 

brute la nivelul salariului minim brut 

pe ţară. Pentru cele mai mici 40 la 

sută din salariile din România (salarii 

aferente contractelor cu normă 

întreagă), salariul mediu brut era în 

luna februarie de 3.362 lei, cu doar 

62 de lei peste salariul minim. La 

polul opus, pentru cele mai mari 10 

la sută din salarii, salariul mediu brut 

era în luna februarie de 37.375 lei, 

de zece ori mai mare decât salariul 

minim pe economie“, se arată într-un 

comunicat de presă al organizaţiei 

sindicale.Potrivit sursei citate, câştigul 

salarial mediu brut pe economie, în 

luna februarie 2024, a fost de 7.990 

lei. În aceeaşi perioadă, 60 la sută 

din câştigurile salariale brute pentru 

contracte de muncă cu timp complet 

s-au situat sub câştigul salarial mediu 

brut pe ţară.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Producţia industrială a scăzut 
în primele trei luni ale anului cu 
2,7 la sută ca serie brută, potrivit 
datelor INS.

Astfel, în perioada 1 ianuarie - 
31 martie 2024, comparativ cu pe-
rioada 1 ianuarie - 31 martie 2023, 
producţia industrială a coborât 
din cauza scăderilor în cele trei 
sectoare industriale: industria pre-
lucrătoare (-2,7 la sută), producţia 
şi furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer con-

diţionat (-2,6 la sută) şi industria 
extractivă (-2,3 la sută).  În martie 
2024, producţia industrială a cres-
cut faţă de luna precedentă cu 8,1 
la sută, ca efect al creşterilor indus-
triei prelucrătoare (+9,3 la sută) şi 
industriei extractive (+8 la sută). 
Producţia şi furnizarea de energie 
electrică şi termică, gaze, apă caldă 
şi aer condiţionat a scăzut cu 0,1 
la sută. 

Faţă de luna corespunzătoare 
din anul precedent, producţia in-
dustrială ca serie brută a coborât 
cu 4,2 la sută, din cauza scăderilor 
din cele trei sectoare industriale: 

industria prelucrătoare (-4,6 la 
sută), industria extractivă (-2,1 la 
sută) şi producţia şi furnizarea de 

energie electrică şi termică, gaze, 
apă caldă şi aer condiţionat (-1,8 
la sută). ,

ndustrială

347,7572OO

gram aur

5,0812UU

franc elveţian gra

4,6109UU

dolardol

4,9763UU

euro

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rata anuală a infl aţiei a 

coborât în luna aprilie 

2024 la 5,9 la sută, de 

la 6,61 la sută în martie, 

în condiţiile în care 

mărfurile alimentare s-au 

scumpit cu 2,07 la sută, 

cele nealimentare cu 

7,17 la sută, iar serviciile 

cu 10,05 la sută, potrivit 

datelor publicate de 

Institutul Naţional de 

Statistică (INS). 
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General rus de rang 
înalt, arestat
cu mascaţii, direct din pat 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un general de rang înalt în 

Ministerul Apărării rus a fost 

reţinut sub suspiciunea de 

implicare în activităţi cu caracter 

penal, a anunţat marţi agenţia 

de presă ofi cială TASS, citând 

o sursă din cadrul serviciilor de 

securitate, potrivit Reuters. 

Anunţul arestării general-lo-
cotenentului Iuri Kuzneţov, res-
ponsabil de problemele legate de 
personal la nivelul armatei, vine 
la numai o zi după ce preşedin-
tele Vladimir Putin a supervizat 
schimbări majore în sistemul de 
apărare al Rusiei, inclusiv demi-
terea şi transferul ministrului 
Apărării, Serghei Şoigu. 

O sursă de securitate a de-
clarat pentru TASS că generalul 
Kuzneţov a fost reţinut "sub sus-
piciunea de activitate criminală“. 
Anchetatorii au cerut deja tribu-
nalului plasarea generalului în 
arest preventiv. 

O sursă a canalului Telegram 
VCK-OGPU a relatat că generalul 
a fost săltat direct din pat luni 
dimineaţă, în jurul orei 05:00, 
din vila sa în districtul Istria al 
Moscovei, potrivit publicaţiei The 
Moscow Times. Potrivit acesteia, 
mascaţi cu cagule şi înarmaţi cu 
răngi de oţel au deschis porţile 
şi au scos geamurile casei prin 
care au intrat în locuinţă. Unele 
canale Telegram au transmis că 
locuinţa responsabilului de ca-
dre al Ministerului Apărării rus 
"a fost luată cu asalt“ de trupele 
speciale. 

În momentul descinderii aces-
tora în casă se afl a şi soţia gene-
ralului Kuzneţov. Anterior, ea a 
lucrat în Comisia de cooperare 
tehnico-militară cu statele străi-
ne la Academia Forţelor Strategi-
ce de Rachete, precum şi în alte 
structuri ale Ministerului Apără-
rii. Şi ea a fost reţinută pentru a fi  
audiată de Comisia de anchetă. 

Concret, nu se ştie încă de 
ce anume este acuzat generalul 
Kuzneţov. Canalul Telegram Grey 
Zone, apropiat companiei de mer-
cenari Wagner, scrie că dosarul 
penal poate să nu fi e legat de co-
rupţie, ci de trădarea unor secrete 
de stat. Un fost ministru adjunct 
al Apărării, Timur Ivanov, se afl ă 
în detenţie de luna trecută, sub 

acuzaţia că ar fi  primit o sumă 
importantă drept mită în legă-
tură cu proiecte de construcţii 
militare. 

Ministrul Apărării Serghei 
Şoi gu a fost înlocuit duminică din 
funcţia de ministru al Apărării cu 
economistul civil Andrei Belou-
sov şi a fost propus de preşedinte 
pentru funcţia de secretar al Con-
siliului de Securitate al Rusiei. 

Şeful de până acum al Consi-
liului de Securitate, Nikolai Pa-
truşev, urmează să primească o 
nouă funcţie, încă nespecifi cată. 

Aceste schimbări, care cu si-
guranţă vor fi  aprobate de parla-
ment, sunt cele mai semnifi cative 
pe care Putin le-a făcut la nivelul 
comandamentului militar de la 

invazia în 2022 în Ucraina. 
O sursă Forbes, apropiată Mi-

nisterului Apărării rus, a califi cat 
arestarea lui Ivanov drept începu-
tul unor "epurări în rândul celor 
apropiaţi de Şoigu“. 

La rândul lor, interlocutorii 
The Financial Times susţin că toa-
te acestea se întâmplă din ordinul 
personal al preşedintelui rus Vla-
dimir Putin, care a decis să-i slă-
bească poziţia lui Şoigu, care şi-a 
consolidat situaţia după moartea 
şefului mercenarilor Wagner, 
Evgheni Prigojin. Potrivit acesto-
ra, Putin se teme în continuare că 
una din facţiunile din jurul său 
va dobândi prea multă infl uenţă, 
iar corupţia "nu-l deranjează prea 
mult“. .

LA ORDINUL LUI PUTIN, EPURARE LA MINISTERUL APĂRĂRII  .  DEMITERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele Unite nu consideră 
că Israelul comite un "genocid“ 
în Fâşia Gaza, dar îl îndeamnă 
pe aliatul lor "să facă mai mult 
pentru a asigura protecţia civili-
lor“ palestinieni, a declarat luni 
consilierul pentru securitate na-
ţională de la Casa Albă, Jake Sul-
livan, scrie AFP. 

"Considerăm că Israelul poate 
şi trebuie să facă mai mult pentru 
a asigura protecţia civililor nevi-

novaţi. Nu credem că ceea ce se în-
tâmplă în Gaza este un genocid“, 
a declarat Jake Sullivan într-un 
briefi ng de presă. 

El a spus că preşedintele Biden 
depune eforturi pentru a încheia 
confl ictul într-o situaţie regiona-
lă care "să garanteze securitatea 
Israelului, deschizând în acelaşi 
timp calea către un viitor de dem-
nitate şi securitate pentru popo-
rul palestinian, mai degrabă de-
cât a vedea Israelul blocat într-o 
campanie de contra-gherilă fără 
sfârşit“. 

Consilierul prezidenţial a 
reiterat că administraţia ame-
ricană crede că "ar fi o greşeală 
să se lanseze o operaţiune mi-
litară majoră în centrul oraşu-
lui Rafah care ar pune în peri-
col un număr enorm de civili 
fără un câştig strategic clar“. 

Angajamentul preşedinte-
lui Biden faţă de Israel este 
"beton armat“, dar "asta nu 
înseamnă că nu există nicio-
dată dezacorduri“ cu Guver-
nul israelian, a subliniat Jake 
Sullivan. .

Fâşia Gaza
SUA îndeamnă Israelul să protejeze mai mult civilii 

Un nou val 
cu sute 
de arestări 
în Turcia 

 UNDĂ VERDE 

PENTRU PACTUL 

UE PRIVIND 

MIGRAŢIA 

ŞI AZILUL 

OFICIAL. Ţările UE au 

dat marţi undă verde pentru 

ampla reformă a politicii europene 

privind migraţia, care înăspreşte 

controalele asupra sosirilor la 

frontierele blocului comunitar şi 

stabileşte un sistem de solidaritate 

între statele membre, relatează 

AFP.În cadrul unei reuniuni care 

a avut loc la Bruxelles, miniştrii 

europeni au adoptat în mod ofi cial 

cele zece acte legislative care 

alcătuiesc Pactul privind migraţia şi 

azilul, acesta urmând să se aplice, 

în esenţă, în 2026. Totuşi, Ungaria şi 

Polonia au votat împotriva întregului 

pachet, iar ţări precum Austria şi 

Slovenia s-au opus anumitor părţi, 

potrivit DPA.Noul pachet de legi 

este produsul mai multor ani de 

dezbateri aprinse şi a fost criticat 

atât de cei care doresc să reducă 

imigraţia, cât şi de activiştii care vor 

să faciliteze intrarea persoanelor 

în UE. Statele membre vor avea la 

dispoziţie doi ani pentru a stabili 

proceduri la frontieră pentru a reţine 

anumite tipuri de solicitanţi de azil 

în timp ce aceştia sunt verifi caţi 

şi pentru a-i trimite înapoi pe cei 

care nu îndeplinesc condiţiile 

necesare. Ţările care sunt copleşite 

de cereri vor putea cere trimiterea 

solicitanţilor în alte ţări ale UE.  

. Ovidiu Amălinei 

EPURARE. Autorităţile turce au anunţat 

marţi arestarea a 544 de persoane suspectate de 

legături cu mişcarea predicatorului Fetullah Gu-

len, pe care preşedintele Recep Tayyip Erdogan 

îl acuză de orchestrarea unei tentative de puci în 

2016, informează AFP. Operaţiunea, întreprinsă în 

62 din 81 de provincii turce, a vizat „indivizi meniţi 

să integreze diferite niveluri ale funcţiei publice 

de către Feto“, acronim utilizat de Ankara pentru 

a desemna mişcarea religioasă a lui Gulen. 

După puciul eşuat din 2016, autorităţile turce au 

întreprins peste 300.000 de arestări, în special 

în rândurile poliţiei, justiţiei şi armatei, precum şi 

printre intelectuali. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(284464) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

0770911340. (284504) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

40000E. 0747770228. (284512) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 

0757574595. (284484) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (284456) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 4650 mp teren extravilan 

Şendreni. 0741282905 (284511) 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (284517) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel - restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, 

tubulatori și sudori CO2 

în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611 (284319) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284338) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar 

și operator mașini amba-

lare șerveţele umede. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909. 

(284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (284400) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(284401) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia Tel. 0749223352 (284403) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel. 0749223352 

(284404) 

 • SC angajează mecanic auto. 

Tel. 0749223352 (284405) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (284406) 

 • Asociaţia de prop. nr. 201, 

(A-uri) Ţiglina 1, angajează ad-

ministrator imobile. Telefon 

0746188620. (284507) 

 • Restaurant angajez 

bucătar, aj. bucătar şi 

ospătari. Rog seriozitate. 

0742038538. (284413) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 
SRL angajează pentru silozul 
situat în Incinta Port Docuri 
Galaţi, muncitori necalifi caţi. 
Detalii la tel.: 0787593488/ 
0790674838. (284419) 

 • Angajăm muncitori con-
strucţii (necalifi caţi, rigipsari, 
faianţari) personal pepinieră- 
vânzare și ingrijire, full- time 
sau part- time. 0741195100 
(284422) 

Â Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Situri 
şi contexte 
arheologice 
din Galaţi
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea” îi invită pe gălăţeni 

joi, 16 mai, de la ora 12.00, la 

vernisajul expoziţiei „Situri și 

contexte arheologice din judeţul 

Galaţi. Campaniile 2006-2023”, 

organizată de către muzeografi i 

Costel Ilie, dr. Tudor Mandache și 

dr. Adrian Adamescu.

Această expoziţie are la bază 
multitudinea de cercetări arheo-
logice derulate de către Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, în ultimii 
17 ani, pe teritoriul municipiului 
și al judeţului Galaţi. Aceste cer-
cetări au reușit să salveze o sumă 
considerabilă de vestigii ale tre-
cutului ce ar fi  putut fi  afectate 
iremediabil de factori naturali şi 
îndeosebi de cei antropici.

Artefactele care vor fi  valori-
fi cate ştiinţifi c şi expoziţional 
au fost descoperite în cadrul 

cercetărilor arheologice preven-
tive organizate în siturile Negri-
leşti „Curtea Şcolii”, Drăgușeni 
– Mănăstirea Adam (jud. Galaţi), 
Nicorești – Biserica „Nașterea 
Maicii Domnului” (Negustori), 
Cavadinești-Râpa Glodului, Galaţi 
– Biserica „Sf. Nicolae” -Protoie-
rie, Schela – Așezarea de secol IV 
p.Chr., Galaţi – Cartier Dunărea, 
Galaţi – Cavoul Roman, Galaţi – 
Poartă Han, Tirighina-Barboși 
(Fortifi caţie și Necropola tumula-
ră), Munteni - Pompa de apă, Galaţi 
– Parc Parfumul Teilor, Tumulii 1 
și 8 din comuna Cuca (jud. Galaţi). 
Cercetările au fost organizate la 
solicitarea benefi ciarilor, insti-
tuţii publice sau fi rme private, 
care au avut în derulare proiecte 
investiţionale în zona siturilor 
arheologice menţionate, precum 
și proiectele din programul de să-
pături arheologice al Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea”.

Cercetarea sistematică din 
situl Vânători a fost reluată pen-

tru a clarifi ca problemele lega-
te de cronologia primei Epoci a 
fi erului în sudul Moldovei prin 
intermediul urmelor de locuire 
prezente în cadrul staţiunii din 
punctul „La Jolică”. Cercetarea a 
fost posibilă prin fi nanţarea pri-
mită de la Ministerul Culturii şi 
Identităţii Naţionale (prin proiec-
tul PatCult#RO) şi colaborarea cu 
ICEM Tulcea.

Este propusă publicului o in-
cursiune din preistorie şi până în 
epoca modernă prin intermediul 
artefactelor (ceramică, obiecte din 
piatră şi os, unelte, instrumente şi 

obiecte de podoabă, monede etc.) 
descoperite în cele 16 situri ar-
heologice diferite, în campaniile 
de cercetare derulate între anii 
2006-2023.

Vernisajul va avea loc la Mu-
zeul de Istorie „Paul Păltănea”, 
Secţia „Lapidarium”, strada Ma-
ior Iancu Fotea, nr. 2bis, vizavi 
de Biserica Greacă.

Accesul la muzeu se face din 
strada Domnească, prin zona 
Parcului „Mihai Eminescu” şi 
apoi pe strada Maior Iancu Fotea 
sau direct pe strada menţionată 
anterior.   .

LA MUZEUL DE ISTORIE „PAUL PĂLTĂNEA” . EXPOZIŢIE

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156 PRF PVL 000157
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează șofer 

profesionist posesor de 

permis categoria C+E, 

card tahograf, atestat 

marfa. Relaţii la telefon 

0730 532 926 

(284503) 

 • Angajăm manipulanţi pen-

tru distribuţie butelii de ara-

gaz. Relaţii tel. 0746709815. 

(284516) 

 • ANGAJAM PAZNIC, SE 

ACCEPTA SI PENSIONARI. 

0744524856 (284518) 

 DIVERSE  

 • Boldea Gheorghe - Iulian 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

„ Construire anexă exploa-

taţie agricolă ”, propus a fi  

amplasat în extravilan sat 

Ivești, tarla 125/3, parcelă 

32, comuna Ivești, Judeţul 

Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

reglementări – acordul de 

mediu – documentaţii pro-

cedura EIA și EA - memo-

rii de prezentare 2024 și la 

adresa titularului Boldea 

Gheorghe - Iulian, din muni-

cipiul Galaţi, Judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.

ro. (284521) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • PF execut gresie, faianţă, 

zugrăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (284482) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284523) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Korobier Krystyna. Se 

declară nul. (284522)

• Pierdut act de concesiune 

nr.764 din 28.12.1981, pe nu-

mele Manolachi Stelea, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 76, rân-

dul 1A, locul 1, suprafaţă 3,75 

mp+ 1,25 mp. Se declară nul. 

(284505) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284421) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (284426) 

 • SC ANGAJEAZA INGINER 

AGRONOM. 0745686276 

(284430) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri 

proiectanţi cu/fără experien-

ţă, tineri absolvenţi sau stu-

denţi, ingineri/ subingineri și 

tehnicieni devize și cantităţi 

de lucrări, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, fi erari-be-

tonisti, dulgheri. Oferim: sala-

rii atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare în deplasare 

și masă caldă. Relaţii la tel.: 

0744701583 (284436) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni și lăcătuși 

mecanici poduri rulante. 

Relaţii la telefon 0742020701 

(284440) 

 • SC angajează operator 

facturare. Tel.: 0749223352 

(284441) 

 • SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ELECTRICIENI ȘI 

LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284453) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284455) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • Angajăm zugrav, instalator 

sanitar, electrician, sudor lă-

cătuş mecanic. Relaţii la tel. 

0753311113, de luni până vi-

neri între orele 11:00-17:00. 

(284463) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (284467) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284477) 

 • ANGAJĂM MENAJERĂ 

CERINŢE: - Persoană seri-

oasă, muncitoare, cu expe-

rienţă SE OFERĂ: - Salariu 

pe măsura experienţei - 

Tichete de masă - Prime 

de sărbători - Contract de 

munca cu program de lucru 

de 8h/zi, L-V Pentru deta-

lii sunaţi la 0722 55 33 46. 

(284479) 

 • SC Transurb SA orga-

nizeaza concurs pentru 

ocuparea postului tempo-

rar vacant de inginer din 

cadrul Serviciului Tehnic, 

Ach iz i t i i , A p rov i z iona re . 

Concursul consta in trei eta-

pe: selectia dosarelor, proba 

scrisa in data de 6.06.2024, 

ora 10,00 si ulterior interviul. 

Cerintele necesare ocuparii 

postului: - studii superioare 

absolvite cu diploma de li-

centa sau echivalent, - spe-

cializarea mecanica /ingine-

rie economica; - vechimea in 

specialitatea studiilor minim 

2 ani; - cunostinte tehnice, 

economice privind intretine-

rea si reparatia mijloacelor de 

transport; - aptitudini de co-

municare si organizare. - simt 

crescut al responsabilitatii; - 

cazier judiciar; - cunostinte de 

utilizare a sistemului de ope-

rare Windows si programelor 

informatice MS Offi ce, Word, 

Excel; - cunostinte de securi-

tate si sanatate in munca, PSI 

–SU; Persoanele interesate 

care indeplinesc cerintele de 

ocupare a postului mentionat 

mai sus, vor depune la se-

cretariatul societatii din str. 

George Cosbuc nr. 259, pina 

la data 28.05.2024, dosarul 

de inscriere care va contine 

obligatoriu cererea/scrisoa-

re de intentie, CV, CI, copiile 

actelor de studii, copia cartii 

de munca si/sau adeverinte 

din care rezulta vechimea in 

munca si specialitate, ade-

verinta eliberata de medicul 

de familie si cazierul judiciar. 

Relatii suplimentare la telefon 

0721103585. (284485) 

 • SC ANGAJĂM. DULGHER 

ZIDAR TEL. 0745 686 276 

(284487) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără ex-

perienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. 0759672578 (284497) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.103 din 15.12.2004, pe nu-

mele Manolachi Stelea, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 76, rândul 

1A, locul 1, suprafaţă 1,25 mp. 

Se declară nul. (284506) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

17773 din 16.04.2019, pe nume-

le Tofan Ioan Cristi, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola I, parcela 1A, rândul 

1, locul 12, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (284510) 

   • Pierdut act de concesiune nr. 

7219/29.08.1957 și 1438/684 - 

1969 pe numele DIMA DUMITRU 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, Parcela 25, 

Rând 5, Loc 9. Se declară NUL. 

(920) 

 DECESE  

 • Condoleanţe familiei 

la trecerea în nefi inţă 

a domnului inginer 

ŞTEFAN DONESCU. 

Familia Tămășanu 

(284520) 

 • Cu profund regret 

şi nemărginită durere, 

anunţăm decesul scumpei 

noastre mame şi bunici, 

MARIA BARBU - 86 ani. 

Corpul neînsufl eţit se afl ă 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Vasile”, Ţig.III. 

Înmormântarea va avea loc joi, 

16 mai 2024, ora 12.00. 

Familia Skowroski. 

(284513) 

 • Suntem alături 

de prietenii noştri, Mariana 

şi Dodo, la greaua pierdere 

a mamei, 

MARIA BARBU. 

Sincere condoleanţe! 

Familia Popa. 

(284514) 

 • Gândurile şi rugăciunile 

noastre sunt alături 

de familia Skowroski 

în aceste momente 

de tristeţe şi durere. 

Sincere condoleanţe! 

Familia Mărcuţ. (284515) 

 COMEMORĂRI  

 • GÂRLESCU NECULAI 

(IONEL) 

1943 - 2017 

Departe de ochi, 

aproape de inimă, 

Mereu în amintirea noastră! 

(919) 

CONSULTARE PUBLICĂ       

Astăzi, 15.05.2024 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschi-

derea procesului de consultare publică pentru proiectele privind 

aprobarea Planului Urbanistic Zonal, pentru terenul situat în intra-

vilanul municipiului Galaţi, UTR 29,  delimitat la nord – de alee de 

acces domeniul public, la sud - de strada Brăilei, la est – de alee de 

acces domeniul public, la vest – de Inspectoratul de Poliţie al Jude-

ţului Galaţi și de domeniu public - spaţiu verde, generat de imobilul 

din  str. Brăilei, nr. 134B, nr. cadastral 109216 și a Planului Urbanistic 

Zonal, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

UTR 31, delimitat  la nord de alee pietonală, la sud de strada Brăilei, 

la est de limita vestică a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și 

Protecţia Copilului Galaţi, la vest de strada Siderurgiștilor, generat 

de imobilul din str. Siderurgiștilor, nr. 6A, în vederea realizării unei 

construcţii cu funcţiunea de locuinţe colective și dotări aferente, 

pe terenul proprietate.

 Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau 

la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot 

depune până la data de 24.05.2024, prin formularul online dispo-

nibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparen-

ţă decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 

info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din 

Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei 

municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236307795, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 003854
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

15

1567  u Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), 
compozitor italian.
1838  u Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1859  u Se naşte PIERRE CURIE 
(m. 1906), fizician, chimist 
francez, cercetător în domeniul 
radioactivităţii, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903).
1873  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820) importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din 
secolul al XIX-lea, participant 
la Revoluţia Română din 1848 
şi la actul Unirii Principatelor 
Române, pârcălab de Galaţi, 
domn al Principatelor Române 
(1859-1866). A pus bazele 
dezvoltării moderne a României.
1915  u Se naşte PAUL A. 
SAMUELSON (m. 2009), 
economist american, laureat al 
Premiului Nobel.
1918  u A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului 
din lume, între New York, 
Philadelphia şi Washington.
1933  u Se naşte ANDREI BLAIER 
(m. 2011), regizor de film de 
ficţiune, documentar şi utilitar, 
pedagog, laureat cu premii  ACIN.
1968  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), 
pictor, grafician, laureat cu mai 
multe premii, fost secretar al 
Cenaclului UAP Galaţi.
2010  u Încetează din viaţă JOHN 
STEPHERD-BARRON (n. 1925), 
inventator scoţian. A inventat 
bancomatul.
2016  u Încetează din viaţă ANDRE 
BRAHIC (n. 1942), astrofizician 
francez.
2018  u Încetează din viaţă 
CRISTIAN ŢOPESCU (n. 1937), 
comentator sportiv român.

Arthur Kreindler, 
unul dintre pionierii 
studiului activităţii 
electrice a creierului

Medicul neurolog român, 
evreu de origine, Arthur Krein-
dler, s-a născut pe 15 mai 1900, 
la Bucureşti. După absolvirea 
Facultăţii de Medicină a Univer-
sităţii din Bucureşti, a lucrat în 
Clinica de Neurologie a Spitalu-
lui Colentina, sub conducerea lui 
Gheorghe Marinescu. Kreindler a 
avut ocazia să viziteze Institutul 
de Medicină Experimentală al lui 
Pavlov de la Petrograd, folosind 
ulterior metoda refl exelor con-
diţionate în mai multe studii, 
alături de Gheorghe Marinescu. 
Alături de profesorul său şi de dr. 
Sager, Kreindler se numără prin-
tre pionierii studiului activităţii 
electrice a creierului. Primele 
tratate folosite de învăţământul 
neurologic au fost semnate de 
profesorul Kreindler. În 1948 a 
fost numit profesor de Neuro-
logie la Facultatea de Medicină 
din Bucureşti şi membru al noii 
Academii R.P.R. În cadrul acestei 
Academii, a fost director al Insti-
tutului de Neurologie, ideologia 
predominantă în medicină în 
acea vreme fi ind nervismul, bazat 
pe cercetările lui Pavlov asupra 
refl exelor condiţionate. Temele 
de cercetare în Neurofi ziologie, 
Neurochimie, Neuropatologie, 
Activitate nervoasă superioară, 
precum şi în domeniul Neurolo-
giei clinice corespundeau stadiu-
lui dezvoltării acestor discipline 
în acea epocă. Un accent deosebit 

a fost pus pe studiul excitabili-
tăţii sistemului nervos central, 
activităţii electrice a creierului, 
studiul clinic şi experimental al 
epilepsiei, fi ziologia şi fi ziopato-
logia cerebelului, afazia. Pentru 
rezultatele cercetărilor asupra 
epilepsiei, efectuate împreună 
cu colaboratorii săi, apărute în 
monografi a ”Epilepsia” (1955), a 
primit, în 1957, Premiul de Stat. 
Kreindler a desfăşurat o activita-
te deosebită în specializarea me-
dicilor în Neurologie, în cadrul 
Catedrei de specializare şi perfec-
ţionare în neurologie a Institutu-
lui de Medicină şi Farmacie (IMF 
Bucureşti). Arthur Kreindler a 
publicat numeroase articole în 

revistele de specialitate din ţară 
şi străinătate, a participat cu refe-
rate la congrese naţionale şi inter-
naţionale (în 1957 a fost raportor 
principal asupra Epilepsiei de tip 
”petit mal” la Congresul Mondi-
al de Neurologie din Bruxelles). 
Dintre cărţile publicate amin-
tim: ”Anatomo-fi ziologia clini-
că a sistemului nervos central”, 
”Physiologie et Pathophysiologie 
du Cervelet” (împreună cu Mir-
cea Steriade), ”Infarctul cerebral 
şi hemoragia cerebrală”,  ”Afazia” 
(împreună cu Alexandru Fradis), 
”Neurologie clinică” etc. A înce-
tat din viaţă pe 28 mai 1988, la 
Bucureşti.  . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 15 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:37 am

apune

58:32 pm

Timişoara

22 1010

Cluj

19  66

Bucureşti

19  88

Galaţi

19  99

Constanţa

15  99

Braşov

15  55

Londra

20 1111

Paris

20 1212

Madrid

19  77
Roma

27 1616

Chişinău

17  66
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 19 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 9 grade Celsius. Sunt 4 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 6 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 49 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Astăzi, la ora 
18,00, are loc vernisajul expoziţiei ”Dinamism 
între semnificaţie şi simbol” a Magdalenei 
Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură ”Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Unii nativi vor percepe tensiunea 

interioară și vulnerabilitatea 

celor din jur mult mai ușor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi în centrul atenţiei dvs. 

se afl ă treburile zilnice și 

interacţiunea cu cei apropiaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă umpleţi viaţa cu lucruri 

pozitive. Nu este un moment 

potrivit pentru relaţii publice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Suportaţi presiunile emoţionale, 

iar inima și mintea nu sunt pe 

aceeași lungime de undă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fiţi atenţi la ceea ce visaţi 

noaptea, deoarece puteţi 

primi mesaje cu însemnătate 

deosebită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă simţiţi atrași de extraordinar, 

de inovaţie, de tehnologie și de 

idei interesante despre viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi un 

sentiment interior care vă 

îndeamnă acum să acţionaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Distracţiile au prioritate în faţa 

responsabilităţilor, așadar 

neglijenţele sunt probabile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi nevoie să înţelegeţi 

emoţiile altora astăzi. Puteţi fi  

preocupaţi de schimburi de idei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Trebuie să rămâneţi atenţi să 

nu proiectaţi prea multe dintre 

nevoi asupra altora.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să vedeţi care sunt 

activităţile următoare și să le 

alocaţi timp în ordinea priorităţii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi un sentiment de bunăstare 

și entuziasm pentru viaţă și 

vă exprimaţi prin demersuri 

creative.

horoscop
15 mai

fi lmul zilei
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remember
Emily Dickinson (1830-1886)

Poeta americană Emily 
Dickinson s-a născut pe 10 
decembrie 1830, în Amherst, 
Massachusetts. A urmat Amherst 
Academy (astăzi Amherst 
Colege), apoi Mount Holyoke 
Female, timp de un an. În 1848, 
a abandonat școala din motive 
necunoscute. Fiind pasionată de 
domeniul literelor, a luat lecţii 
de latină și greacă, dar și lecţii 
de pian, canto, grădinărit. Emily 
Dickinson este considerată unul 
dintre primii poeţi americani 
din secolul al XIX-lea. Deși 

numai câteva poeme au fost 
publicate (anonim) în timpul 
vieţii, opera ei cuprinde aproape 
1.800 de poeme, majoritatea 
fi ind publicate postum, sub 
titlul ”Poems”. Poezia sa a fost 
reprezentată ca fi ind o mărturie 
a observaţiei sale pătrunzătoare 
a lumii care o înconjura și, mai 
ales, a capacităţii ei de a infuza 
emoţii complexe în versuri 
concise și puternice. Poemele 
sale au fost considerate ferestre 
ale sufl etului său, ale minţii, 
care s-au deschis atât cât a 
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MARSHALL 
FILM NOW. ora 16,40, dramă, biografi c, 2017, SUA

  Cu: Chadwick Boseman, Josh Gad, Kate Hudson, Dan Stevens u

Titlu original: Marshall  u

Eleanor Strubing l-a acuzat pe propriul şofer, Joseph Spell, un bărbat de culoare, 
cum că ar fi violat-o. Spell insistă că este inocent, iar Marshall, avocatul lui, este 
dispus să-l creadă. Cazul foarte dificil devine aproape imposibil când judecătorul 
refuză să-l lase pe Marshall să vorbească la tribunal.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Coreea de Sud, Comedie, 
Romantic

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Spânzurătoarea

Crimă, Mister, Thriller
23:50 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Răpirea (R)

China, Acţiune, Horror, SF
02:45 Doctor de bine (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iUmor (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Mă numesc Zuleyha

07:35 Scenariu pentru happy-end

SUA, Comedie, Dramă
09:35 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
11:45 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
13:15 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
14:50 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie
16:20 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

20:00 Thirteen Lives

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

22:25 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

23:25 Brokeback Mountain -    

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă
01:40 Testul

Spania, Comedie

07:50 Mauritania - Trenul          

din deşert

Documentar
09:00 Puternici, impreuna

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex

Canada, Serial
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru mâine

15:00 Teleşcoala, clasa A VIII-A

15:30 Teleşcoala, limbi străine

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Serial
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educaţia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 15 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 mai

dorit autoarea. Stilul său liric 
însemna folosirea majusculelor, 
punctuaţie și sintaxă 
neconvenţionale, ignorând 
adesea regulile tradiţionale de 
gramatică și sintaxă. Temele 
care apar în opera ei sunt 
dragostea, singurătatea, moartea 
și imortalitatea. A încetat din 
viaţă pe 15 mai 1886, la Amherst. 
. P.V.O. (diferite surse)



15 MAI 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Picturi de Ştefan Luchian; 1868-1916

ORIZONTAL: 1) „Case… ” 2) … 3) Componente ale unei cămăşi… u

din fi er – „Scurteica… ”. 4) „… pe colină” – „… în mahala”. 5) Piesă 

cu defecte – Care provoacă dezgust și ură. 6) Femeia fără nume - 

Bune la gust! – Durata unor evenimente. 7) … - Aiurit la cap! 8) „… 

la Brebu” – Întins pe pâine… cu gem. 9) Arsă la capete! -  „… de la 

poduri”. 10) „… fl orăreasa” – Ţine loc de portar (var.).

VERTICAL: 1) Ciudate în felul lor – Ajutor… marinăresc. 2) Gust u

de pelin. 3) Taşca vânătorului – Numele a cinci regi ai Norvegiei. 

4) Reference Reviews Europe Online (siglă) – Mersul la munte. 

5) Aţe! – Legume pentru salată. 6) Spaţiu din care nu s-a scos aerul 

– Prelungire citoplasmatică. 7) Grup feminin – Bătută la război – 

Unu şi unu! 8) Om viclean şi tare rău (fi g.) – Plin de grăsime. 9) Una 

care are pică pe noi. 10) Internaţional Journal of Engineering and 

Technology (siglă) – Brutarul de ieri.

Dicţionar: OLAF.  u (Mihai Gherasim)
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sudoku

integramă 
Mogâldeţe... de om

Dau 
asigurări 

(fem.)

Clarifi cat

...

...

Răutăcioși

Decojită

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Scrieri 
vaste

Cântatul în 
Transilvania

Sportiv 
alunecând

A ţine 
aproape

Rupt de 
foame

Stare de 
comă

De loc din 
Măcin!

...

Şmecherie

O... 
misiune

Înscris la 
medicină!

Dorite

Patru la 
romani

...

Unică!

Lipici 
natural

Cui 
bont

Holdă

Folositor

Ieșirea din 
tunel!

Sunt niște 
stricate

Trimis cu 
vorba

Făcut din 
mers

Tunică!

A merge 
de probă

Acoperite

O notă la 
cadou!

Puţin câte 
puţin

Teste!

A 
grăi Sexe!!
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glume
VASILE GHICA 

1
Doi bărbaţi stau de vorbă:
- Am fost și eu la o întâlnire a 
alcoolicilor anonimi…
- Și?
- Anonimi pe naiba… erau 

numai prieteni de-ai mei.
2

- Nu te mai întâlnești cu 
femeia aceea superbă?
- Medicul mi-a interzis.
- Ești cumva bolnav?
- Nu, dar e nevasta lui! 

reţeta zilei
Orez 
cu legume

INGREDIENTE. 1 cană orez, 4 căni apă 

caldă, 1 morcov, 1 ceapă, 1 ardei, 4 roşii, sare, 

piper, 3 linguri ulei, 1/2 legătură pătrunjel verde.

PREPARARE. Ceapa se taie mărunt, 

morcovul se dă pe răzătoare,  iar ardeiul se taie 

cubuleţe. Roşiile se decojesc, îndepărtăm se-

minţele şi le tăiem cubuleţe. Într-o cratiţă se pune 

uleiul la încins, adăugăm legumele (ceapa, ardeii, 

morcovul) şi le lăsăm la călit cca 5 min. Adăugăm 

orezul spălat şi roşiile şi mai lăsăm să fi arbă câteva 

minute. Se adaugă apa caldă, sare şi piper, apoi 

se mai fi erbe 20 -25 min. Se serveşte cu pătrunjel 

verde tocat.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Gălăţeanca 
de la „Chefi  la 
cuţite”, acuzată 
de sabotaj

u Semifinalistă. Alexandra 
Gabriela Veber, originară din 
Cuca, judeţul Galaţi, a intrat în 
semifi nala „Chefi  la cuţite”, la 
capătul unei ultime probe pe 
echipe în care a reușit să-l scoată 
din sărite pe chef Orlando Zaharia. 
De colegii ei nu mai vorbim! 
Ritmul ei lent de lucru, stângăciile, 
dar mai ales faptul că a susţinut 
că știe să pregătească anumite 
alimente când, în realitate, voia 
doar să înveţe, i-a isterizat pe 
colegii ei, dar mai ales pe chef. „Fii 
atentă, iubita mea, zâna mea! Fata 
mea, ce pot să-ţi zic să te grăbești? 
Trebuia să-mi spui că nu ești în 
stare. Nu avem nimic gata! De 
ce n-ai spus că nu știi! Aici nu-i 
școală să înveţi tu!”, i-a reproșat, 
în repetate rânduri, chef Orlando 
Zaharia. Starea de iritare a ajuns 
la un asemenea nivel încât acesta 
a lovit cu piciorul în coșul de 
gunoi și a început să ţipe nervos 
la ea. „Eu, ca bucătar, fac câte 
cinci elemente pe farfurie într-o 
oră, singură, dar aici n-am mai 
avut timp. Cu cât ţipă mai tare la 
mine, cu atât mă pierd mai tare”, 
explica, plângând, gălăţeanca. 
Echipa a fost la limită să nu 
aibă preparat la jurizare. „Vrea 
să ne bage la duel, ca să fi m toţi 
eliminaţi și să ajungă ea în fi nală”, 
erau convinși colegii ei de echipă. 
„Tu nu m-ai sabotat pe mine! 
Atâta timp cât lași nivelul jos, 
nu mă face decât să mă gândesc 
că tu vrei să intri la individual, 
unde te simţi mai bună și crezi 
că o să ieși tu învingătoare!”, i-a 
spus chef Orlando. Cu sufl etul 
sfâșiat, gălăţeanca a promis că în 
semifi nală va fi  total schimbată! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cu nasul pe sus“
Orizontal: u NNNNNNNNNN, AAAAAAAAAA, SSSSSSSSSS, CAP, 
OTARAT, OLAR, UU, DE, CI, PERDEA, EEB, DIEZ, V, A, OLE, AICI, 
LANTMUNTOS, ARACET, ARA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Second-hand“
Orizontal: u

P, L, S, RAVASIT, TEMERE, C, MACARET, PASE, HN, TI, SPATIAT, N, PAI, ATATEA, T, AGUD, 
M, MOS, AROMIT, RIA, IUT, R, TINTA, AUSA, TAURI, LAS.

(Afl aţi titlurile a nouă tablouri)
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Pisici sterilizate gratuit 
la cabinetul veterinar 
al dr. Livia Petre
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

O acţiune de sterilizare gratuită 

se desfășoară în orașul nostru, 

cu sprijinul fundaţiei elveţiene 

NetAp Network For Animal 

Protection. Lunar, la cabinetul 

veterinar al dr. Petre Livia, sunt 

disponibile 130 de locuri pentru 

sterilizare gratuită, iar rezervările 

se epuizează rapid, cu mult 

înainte de programare.

Galaţiul, și nu numai, se con-
fruntă de ani în șir cu problema 
animalelor fără stăpân. În timp ce 
legislaţia impune proprietarilor de 
câini să îi identifi ce prin microci-
pare și să îi sterilizeze, pentru pi-
sici această obligativitate lipsește, 
conducând la o creștere necontro-
lată anuală a numărului de pisici 
fără stăpân. În acest context, Fun-
daţia elveţiană NetAp Network 
For Animal Protection a decis să 
intervină și să ofere sprijin feline-
lor din Galaţi.

Potrivit datelor care ne-au fost 
transmise, din anul 2017 până 
în prezent, Fundaţia a sponsori-
zat un impresionant număr de 
10.000 de operaţii de steriliza-
re pentru pisici fără stăpân sau 
a căror reproducere a scăpat de 
sub controlul stăpânilor, aceștia 
neputând să asigure decât hrana 
pentru aceste animale. Lunar, la 
cabinetul veterinar al doctori-
ţei Petre Livia, sunt disponibile 
130 de locuri pentru sterilizare 

gratuită, iar rezervările se epui-
zează rapid, cu mult înainte de 
programare.

„Oamenii vin dimineaţa pen-
tru a-și asigura un loc pentru 
sterilizarea gratuită a pisicii din 
apropierea blocului sau din curte. 
Pentru acești iubitori de animale 
care îngrijesc pisicile de cartier, 
acest program este nepreţuit, aju-
tându-i să controleze reproducerea 

și să asigure o stare de sănătate mai 
bună”, spune dr. Livia Petre.

Pentru că există și pisici sălbatice 
care, din cauza traumelor suferite 
pe stradă, și-au pierdut încrederea 
în oameni, Fundaţia NetAp Net-
work For Animal Protection a dotat 
cabinetul veterinar cu două cuști 
capcană, pe care oamenii le pot îm-
prumuta gratuit, pentru a captura 
pisicile mai puţin prietenoase.

Dacă ţinem seama de faptul 
că o pisică poate naște în me-
die patru-cinci pui, iar aceștia, 
ajunși la vârsta de reproducere 
(6-7 luni), își vor aduce și ei con-
tribuţia la creșterea numărului 
de pisici, descoperim că, într-un 
singur an, o pisică nesterilizată 
poate genera aproximativ 25 de 
urmași. Dacă nimeni nu își asu-
mă responsabilitatea sterilizării 
pisicilor stradale, situaţia aces-
tora poate deveni dramatică din 
cauza bolilor virale, parazitare 
și a lipsei hranei, conducând la 
o imunitate scăzută și la o viaţă 
plină de suferinţă.

Este mult mai ușor să îngrijim 
corespunzător una sau două pi-
sici decât zeci de pisici simultan, 
de aceea sterilizarea este esenţi-
ală pentru sănătatea pisicilor și 
pentru binele comunităţii în care 
trăim. Suntem privilegiaţi că Fun-
daţia NetAp Network For Animal 
Protection, activă în domeniul 
bunăstării animalelor din întrea-
ga lume începând cu anul 2008, a 
inclus orașul Galaţi în proiectul 
lor de sterilizare a pisicilor și ne 
dorim să continuăm să avem parte 
de colaborarea lor.

„Mulţumim tuturor celor care 
contribuie la realizarea acestui 
proiect, donatorilor și activiștilor, 
iar în special lui Esther Geisser 
pentru devotamentul său infi nit 
faţă de animale. Împreună putem 
reduce numărul și suferinţa pisi-
cilor fără stăpân!”, transmite dr. 
Livia Petre.  .

130 DE PROGRAMĂRI ÎN FIECARE LUNĂ  .  SPRIJIN

PRF PVL 000035

PERSOANELE 

EVACUATE SE POT 

ÎNTOARCE ACASĂ
SLĂNIC. Cele aproape 60 de 

persoane care au fost evacuate în urma 

surpării unei porţiuni a străzii 23 August 

din oraşul prahovean Slănic se pot 

întoarce acasă, a decis marţi Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

(CJSU) Prahova, informează Agerpres. 

> pag. 06

GOLURI MULTE 

ÎN CAMPIONATUL 

JUDEŢEAN
COMPETIŢII. Etapa cu 

numărul 23 a adus o ploaie de goluri 

în meciurile Ligii a IV-a. A fost o medie 

de cinci goluri pe meci, ceea ce a 

constituit sarea și piperul acestei 

confruntări. Echipele de pe podium 

s-au impus toate la scoruri foarte clare. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 miercuri

13 - 18 mai 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 mai 2024

19
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